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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

Kone visos svarbesnės A- 
merikos lietuvių kolonijos 
gražiai paminėjo Vasario 
16-tą. *

Kai kur katalikai rengė 
susidėję su tautininkais, 
kaip Brooklyne^ Newarke, 
Clevelande, 
New Britaine, 
vieni katalikai 
srovės.

Tiesa, ’buvo 
tokių kolonijų (ir tai nema­
žų), kurios jokio paminė­
jimo nerengė.

Amerikos lietuviai labai 
daug prisidėjo prie Lietu­
vos nepriklausomybės. iško­
vojimo ir šalies atstatymo 
sis po karo griuvėsių, tad . ir 
tos nepriklausomybės meti­
nės. turėtų susilaukt tinka­
mo paminėjimo.

LRKSA. STATUTŲ KOMI­
SIJOS PAREIŠKIMAS

Pittsburghe, 
kitur rengė 
arba kitos

nemažai ir
No. 8

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
~ 16, 1930, at Po«t Office at Wilket-Barre, Pa., under Act of Augutt 24, 191273 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter Januai
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Pereitą sekmadienį, vasa­
rio 18-tą, Chicagoje, Nekal­
to Prasidėjimo P. Šv. para­
pijoj, įvyko vakarinių val­
stybių lietuvių katalikų me­
tinė konferencija. Organi­
zacijų, draugijų ir skyrių 
atstovų dalyvavo daug. Iš­
klausius svarbių referatų 
konferencija priėmė atatin­
kamas rezoliucijas.

Senatorius Norris įnešė 
Kongresan konstitucinės pa­
taisos projektą, kuris apima 
Prezidento ir Vice Prezi­
dento rinkimą. Jeigu ta pa­
taisa pereitų, šie aukščiausi 
šalies valdininkai būtų ren­
kami tiesioginiu būdu, o ne 
per elektorius. Priėmus siū­
lomą pataisą būtų panaikin­
ti atskirų steitų elektorių 
balsai, o išrinktu būt laiko­
mas tas kandidatas, kuris 
bendrai-gautų**isos‘ šalies 
piliečių balsų dauguiną."

___ ______________ ______________

Užsienio auksas bilijo­
nais plaukia per Atl^ntiką 
Amerikon. Užsienio; Valiu­
toms gresia devaliua&ija — 
vertės nukritimas. ..į.

Vokiečių markė pradeda 
svyruoti, prancūzai v'^ayo 
franką žada numušt ^pro­
centų, čekoslovakai'S^avo 
kroną jau numušė vigųMseš- 
tadaliu jos vertės. Kalingi 
Čekoslovakija yra Rau­
džiuose politiškuose ir eko­
nominiuose santykiuose su 
Prancūzija, tai greičiausia 
tokį žingsnį padarė su jos 
žinia ir pritarimu.

Lietuvos litas tebestovi 
savo originalėj aukštumoj.

. ■ T

Vasario 15-tą Prancūzija 
pasiuntė Vokietijai notą, 
kurioje kaltina Vokietiją už 
didelį ginklavimąsi ir lau­
žymą taikos sutarčių proyi- 
zijų. Suprantama, vokiečiai 
“bažydamies” teisinsis, kad 
jie sutarčių nelaužo ir to­
liau ginkluosis visu uolumu.

Kas sakė, kad Italijoj, nė­
ra bedarbių. Yra ir da kiek! 
Oficialės statistikos paduo­
da 1,158,418 bedarbių. Pas­
kutiniu laiku bedarbių įkai­
čiai smarkiai auga.

žią savaitę Kongresas 
svarsto veteranų legislatu­
res, taksų, oro pašto ir ki­
tus svarbius bilius.

$500,000 PALESTINOS 
KOLONIZACIJAI

Bruselis, Belgija. — Vasario 17-tą Belgijos kara­
lius Albertas su savo partija turėjo pasivaikščioji­
mą. Lipant į Rocher De Marche-Les-Dames kalną, 
karalius nuslydo ir mirtinai prisimušė krisdamas ant 
uolos. Lipinėjimai kalnuose, ypač paVęnįngose vie­
tose, buvo karaliaus mėgiamu sportu, fflp

Karalių Albertą belgai labai mylėjdSfegėrbė.
Kilus pasauliniam karui, Belgija pl&elbė savo 

neutralitetą — nesidėjimą nei prie vienos kariaujan­
čios pusės. Nežiūrint to, Vokietija pasiuntė savo 
galingas armijas per Belgijos teritoriją 'norėdama 
greičiau užduot Prancūzijai mirtiną smūgį iš to 
punkto iš kurio ji mažiausia galėjo jo tikėtis. Vo­
kiečių armijoms pradėjus žygiuot per belgų žemę, 
šie stojo į žūtbūtinę kovą. Belgija buvo nuteriota 
ir atsidūrė žiaurioj vokiečių okupacijoj. Karalius 
Albertas stovėjo savo armijos vadovystėj, narsiai 
gynė savo šalį nuo įsiveržėlių ir visą okupacijos lai­
ką su savo armijos likučiais kariavo alijantų šone.

Velionis karab'”s gimė balandžio 8-tą, 1875 m. 
Sostą užėmė gruo.ao 17, 1909 m., mirus jo dėdei 
Leopoldui Antrajam. Vedė 1901 m. ir turi sūnų 
IBrabanto princą Leopoldą, (kuris užims tėvo vietą, 
sūnų princą Kazį Teodorą ir sūnų princą Marie 
Jose. Sosto įpėdinis princas Leopoldas lapkričio 10, 
1926 m., vedė Švedijos karaliaus brolio dukterį 
princesą Astrid.

Vasario 22-rą karalius Albertas palaidotas labai 
iškilmingai su bažnytinėm ir militarėm ceremoni­
jom. šermenyse ir laidotuvėse buvo labai gausinga 
užsienio šalių diplomatinė ir civile reprezentacija.

Išgirdus apie karaliaus Alberto tokią tragingą 
mirtį iš visų kraštų pasipylė karaliaus šeimynai, 
vyriausybei ir visai belgų tautai užuojautos ir apgai­
lestavimai.
. 183Q_metais belgai sukilo.- prieš ..Danijos, karalių 
ir išsikovojo nepriklausomybę. Pirmuoju karalium 
buvo Leopoldas 1-sis, vokiečių Saxe-Coburg prin­
cas. Jis mirė 1865 m. Sostą užėmė jo sūnūs Leo- 
podas antrasis, kurs karaliavo 43 metus. Leopol­
das antrasis sūnaus neturėjo, jam mirus 1909 me­
tais sostą užėmė jo giminietis Albertas pirmasis.

AUSTRIJOJ RAMYBĖS NĖRA
Vienna, Austrija. — Vasario 18-tą civilis karas 

vėl atsikartojo. '•£ '
Viennoje, Meidling distrikte, sukilėliai užataka- 

vo polieją. Užvirė smarkus susišaudymas. Penki 
asmenys nukauti, sužeistų gan daug. Prasidėjus 
kovai, panikos apimti pašaliečiai bėgiojo, kur akys 
nešė. Meidling distrikte randasi amerikiečių kolo­
nija.

Mažesni ir didesni sukilėlių susirėmimai su vy­
riausybės jėgomis įvyksta įvairiose šalies vietose.

Vasario 19-tą vyriausybės įsakymu pakartas 
8-tas socialistas sukilėlių vadas.

KLAIPĖDOS LIETUVIAI
DIRBS VIENINGAI

Ligšiol Klaipėdos krašto lie­
tuviai dirbo, pasiskirstę įvairio­
mis organizacijomis, kurios ne­
turėjo bendros vadovybės. Tuo 
lietuvių susiskaldymu naudojosi 
krašto vokietininkai, nes vienin­
go lietuvių fronto nebuvo. Ši 
klaida dabar yra suprasta ir ati­
taisyta. Šiomis dienomis yra 
sudarytas visų Klaipėdos krašto 
lietuviškų organizacijų vykdo­
masis komitetas, į kurį įeina vi­
sų lietuviškųjų grupių ir orga­
nizacijų atstovai. Komiteto pir­
mininku yra Erdmonas Simonai­
tis, o reikalų vedėju — Pranas 
Klimaitis. Komitete yra 15 žmo­
nių. Tikimasi, kad dabar lietu­
viškoji akcija krašte bus daug 
sėkmingiau vykdoma.

Philadelphia, Pa. — Va­
sario 18-tą Amerikos žydų 
hacijonaiio fondo konferen­
cija nutarė sukelt pusę mi­
lijono dolerių Palestinos ko­
lonizacijos reikalams.

O kiek Amerikos lietu­
viai sukelia per metus ka­
pitalo Vilniaus lietuvių ir 
sostinės vaduotės reikalams? 
— Ugi vieną kitą šimtelį.

MIRĖ W. T. JEROME

MIRE VYRUBOVA

San Sebasti ih, Ispanija.— 
Vasario 17-tą»20 mylių nuo 
krašto susitrenkė du žvejų 
laivai. 17 jūreivių atsidūrė 
vandeny. Pribuvę kiti žve­
jų laivai penkis jūreivius iš- 
gelbėjp, o 12 prigėrė.

SUDEGĖ 7| ASMENYS 
. --- -į-----

New York, N. Y. — Va­
sario 17-tą degė penkių šei­
mynų namas, 7-th St., tarp 
Second ir Third Avė. Ug­
nis kai kurn gyventojus 
ižklupo bemiegančius. Žu- 
70 Mrs. G. FeTranola — 52 

 

n., jos duktė Anna — 11 

 

n., sūnus Vincent — 12 m.. 

 

taip pat žuvo Weschsel- 
baum šeimynas 4 nariai.

BEMITINGUODAMI 
SUSIMUŠĖ

New York. — Vasario 
17-tą Madison Square Gar­
den komunistąi ir socialistai 
sušaukė mitingą tikslu pa­
kelt protestą prieš Austrijos 
fašistus. Bejmitinguodami 
susimušė. Trys moterys ir 
devyni vyrai sužeisti.

SUDEGĖ GINKLŲ 
ARSENALAS

VasaSpringfield, Ill
rio 18-tą gaisras sunaikino 
steito ginklų arsenalą. Nuo­
stoliai siekia $850,000. Sep­
tyni asmenys, gaisro už­
klupti antrame trobesio 
aukšto, buvo ugniagesių iš­
gelbėti pirm, negu namą su­
griovė įvykę sprogimai. 
Gaisro priežastis tiriama.

KRIMINALISTŲ
* “ABLAVA”

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO . 
SUSIRINKIMAS

Šiuorni pranešu, kad LRKSA Pildomo Komite­
to susirinkimas prasidės vasario 26, 1934, 10 A. M., 
Susiv. Name, 73 East South St., Wikes-Barre, Pa. 
Visi Pildomojo Komiteto nariai būtinai turi daly- 

4 vauti susirinkime.
A. J. Sutkus, LRKSA Prezidentas

VAKARINIŲ VALSTYBIŲ LIET. KATALIKŲ 
KONFERENCIJOS REZOLIUCIJA

Vakarinių vastybių lietuvių katalikų, konferenci­
ja įvykusi vasario 18-tą dieną, 1934, Švč. Panelės 
Prasidėjimo parapijos svetainėje, Chicago, Ill., vien- 
baisiai priėmė šią rezoliuciją:

Atsižvelgiant j tai, kad LRKSA netrukus įveda 
naujus skyrius — “Twenty Year Payment Life,” 
“Twenty Year Endowment,” kurie taikomi vaikams, 
jaunimui ir suaugusiems, atsižiūrint, kad Chicago- 
je ir apylinkėse šios organizacijos kuopos silpnai 
teveikia; atsižiūrint, kad LRKSA Centras žada pa­
skelbti naujų narių prirašymo didelį vajų, konfe­
rencijos dalyviai, plačiai tuos reikalus apsvarstę, 
pažada aktyviai dėtis prie vajaus pasisekimo ir ra­
gina visus lietuvius rašytis prie Susivienymo, ypa­
tingai nutarta daug dėmesio kreipti į jaunimo or­
ganizavimą prie Susivienymo. Pašalpinėms draugi­
joms, kurios gali pataria in corpore dėtis prie Su­
sivienymo.

Konferencijoj buvo 338 dalyviai.

APVEIZDOS KALNAS I mobiliaus sunaikinimą atjaučia-

Muekogee, Oklahoma. — 
Vasario 18-tą steito ir jnies- 
to 400 policistų gaudė kri­
minalistus. Per šią “abla- 
vą” suimta 17 įtariamų 
paukštukų, tarp jų rendasi 
senai ieškomų nusikaltėlių.

MILIJONIERIUI ĮKYRĖJO 
MILIJONAI

Plėšė pinigus ir mėtė j 
pro langą 1Šiomis dienomis Londone mi­

rė Ona Vyrubova, buvusi arti­
miausioji rusų caro rūmų “frei­
lina” ir gera draugė carienės.

Prieš revoliuciją nemažą vaid­
menį ji vaidino caro šeimoje ir bino Atėnus pasirodęs savo na- 
užkulisinėj Rasputino politikoj.1 mų lange ir pradėjęs mėtyti 
Po revoliucijos buvo areštuo- ’ 100, 500 ir 1,000 drakmų , bank- 
fa ir padėta Petropavlovo tvir- notus į gatvę.
tovėj. Vėliau paleista išvažiavo j rrr»;tnrrw
į Angliją ir tenai atspausdino 
savo atsiminimus. Pastaraisiais 
metais gyveno ir mirė dideliam 
skurde.

Penktadienį, vasario 9-tą, Šv. 
Pranciškaus Seseris ištiko dide­
lė nelaimė. Baisus gaisras visiš­
kai sunaikino vieną iš sandelio 
trobelių (storehouse), kur laikė 
vienuolyno automobilių, trucką, 
vežimą, ūkio įrankius, visas 
“screens" nuo vienuolyno langų 
ir durų, įvairių rakandų, nau­
jas lentas, pump mašiną, zupu- 
rą ir fertilizer dėl ūkio. Viskas 
žuvo.

Trobelės vertė apie $500.00; 
nauja automobilius — $950.00; 
truck’as ir vežimas vartojamas 
ūkio darbui — $400.00; ūkio į- 
rankiai —<$400.00; visi screens £
nuo vienuolyno langų ir durų 
— $500.00; -įvairūs rakandai — 
$200.00; naujos lentos, iš kurių 
tėvelis dirbo stalus ir kitus vie­
nuolynui naudingus rakandus -r 
$150.00; lime ir fertilizer — 
$50.00. Iš viso nuostolio suma 
per virš trys tūkstančiai.

Ugniagesiai iš Castle Shannon

me labai, nes vienuolynas toli 
nuo miesto, ir turim skaitlingų 
reikalų, pirkimą, važinėjimą į 
mokyklą, važinėjimų ir ligoninę 
ir tt.

Laikai, visi žinote, yra įblogi 
jums, taigi ir mums. Mes ko­
kią pagelbą ir paramą patyrėme, 
tai buvo iš Jūsų gailestingumo. 
Taigi ir dabar šioje nelaimėje 
kreipiamės prie Jūsų ir, nuolan­
kiai ir nuoširdžiai maldaujame 
Jūsų pagalbos. Tikimės, kad šio­
ji mus ištikusi nelaimė ras at­
balsį Jūsų gailestingose širdyse, 
ir kad verkiai sulauksime iš Jū­
sų užuojautos ženklų.

Susirūpinusios, bet pasitikin­
čios

Švento Pranciškaus Seserys, 
St. Francis Convent, Mount Pro­
vidence, R. D. 9, South Hills, 
Pittsburgh, Pa.

KAUNO BEDARBIAI 
TRIUKŠMAUJA

maž-
Vienas iš turtingiausių Grai- £niesteii0 ir Baldwin Township

kijos žmogus milijonierius Ra­
mos, kuris buvo senai žinomas 

j kaipo didelis išsišokėlis, nuste-

Žiniai apie tai žaibo greitumu 
pasklidus, prie milijonieriaus 
namų susirinko dideliausia mi­
nia žmonių. Tarp susirinkusių 
žmonių dėl mėtomų pinigų visų 
pirma kilo muštynės, kurios pas-

didvyriškai dirbo, bandė kuo 
veikiausiai užgesinti gaisrą, net 
kadangi jie nėra profesionališki, 
bet savanoriai, neturėdami tikro 
šiame darbe lavinimo, trobos ne­
galėjo išgelbėti, bet' tiek gero 
padarė, kad apsaugojo artimas 
trobas. Mūsų gerbiamas kape­
lionas kun. J. Skripkus ypatin­
gai pasižymėjo šiame gaisre. 
Ugniagesiai nedryso užlipti ant 
antrų lubų pažiūrėti kas tenai 
dedasi, taigi mūsų greb. kape-

VAIKO KŪNĄ ATRADO 
TVENKINY

kui perėjo į_ tikras riaušes, taip | lionas užbįg0 bet‘kadangi len.
Lo rl Ira i OCn m A I 1 r 1 1 AC x

New York. — Vasario 13-tą 
mirė Williatn Travers Jerome, 
75 m. amžiaus. Velionis nuo 
1902 iki 1910 metų buvo distrik- 
io gynėju (attorney) ir pasižy­
mėjo kova su genibleriais. Ve­

lionis taip pat buvo aršus Tam­
many Hall priešas.

Rockford, Ill. — Vasario 15-tą 
iš užšalusio tvenkinio išėmė 
Charlie Backus, Jr., 8 metų am­
žiaus. Jis ten išbuvo 8 dienas. 
Policijai . kamantinėj ant, vaiko 
tėvas prisipažino primušęs vai­
ką, po to nunešęs į tvenkinį ir 
ten įleidęs. Po to įgrasinęs šei­
myną, kad neišduotų.

Lancaster, Pa.—Vasario 12-tą 
buso ir troko susitrenkime 3 
asmenys užmušti, apie tuzinas 
sužeistų.

kad prireikė iššaukti policijos 
rezervas žmonėms numalšinti.

Policijai įsiveržus į milijonie­
riaus namus, tas pradėjo plėšyti 
prieš jį sukrautus pinigų pun­
dus. Jis išsižiojusiems polici­
ninkams pareiškė, kad jam 
sibodo kvaršinti galvą tais 
švariais popiergaliais. Galų 
le Ramos išvežė į ligoninę.

Patikrinus, paaiškėjo, kad jis 
išmetė ir suplėšė daugiau kaip 
100,000 drakmų.

nu-
ne-
ga-

Shanghai. — Vasario 13-tą 
Yangtse -upėj nuskendo laivas 
“Fuyuen.” Prigėrė 400 kiniečių.

tos buvo gana apdegusios, jis 
puolė per lubas. Susižeidė. Taip­
gi norėdamas apsaugoti kai ku­
riuos ūkio įrankius apsidegino 
rankas. Dirbo stropiai čia, ten 
ir visur, kad tik galėtų ką nors 
vienuolynui išgelbėti.

Matote, nuostolis didelis, o 
daiktai, kurie buvo sunaikinti, 
yra būtinai reikalingi, ypatingai 
vasaros metu, kada sesutės su­
važiuos ir ūkio darbas prasidės. 
Ypač apgailestaujame sunaiki­
nimą naujo automobiliaus, 
“screens” nuo vienuolyno langų 
ir durų ir ūkio įrankių. Auto-

Sumažinus bedarbiams 
daug 25 proc. atlyginimą prie 
poliakalių mašinų, sausio 29-tą 
dalis bedarbių tuo metu, kai 
buvo keičiama dirbančiųjų pa­
maina, prie žuvų rinkos pradė­
jo kelti triukšmą. Vieni dirb­
ti sutiko, bet kiti ragino strei­
kuoti ir eit iš Sav-bės reikalau­
ti, kad pagerintų jų reikalus. 
Prieš kelias dienas bedarbių de­
legacija buvo įteikusi Kauno 
burmistrui tam tikrą raštą, ku­
riame išdėstė, ko jie nori ir 
reikalauja.

Pradėjus kelti triukšmą, be­
darbių susirinko apie 1,200 
žmonių. Triukšmo malšinti ir 
bedarbių sklaidyti atvyko vietos 
policija, bet jos nepakako, tada 
buvo iššauktas policijos rezer­
vas, kuris ėmėsi atitinkamų 
priemonių ir bedarbius išsklai­
dė. Kai kurie karštesnieji be­
darbiai mėgino policijos neklau­
syti ir norėjo prie jos kibti su 
darbo įrankiais, bet buvo suim­
ti. Per susidūrimą pora polici­
ninkų kiek nukentėjo. Apie 5 
smarkesnieji buvo areštuoti. Tą 
bedarbių triukšmą norėjo išnau­
doti komunistai agitacijai, bet 
nesisekė.

Kadangi mūsų Susivienymo 
konstitucijoje yra nurodyta, kad 
visi įnešimai-projektai Seimui 
bei konstitucinės pataisos turi 
būti pasiųsti Statutų Komisijai 
nevėliau 90 dienų pirm Seimui 
įvykstant, tad šiuorni Statutų 
Komisija kviečia kuopų valdy­
bas prisilaikyti konstitucijos nu­
rodymų, nesivėluoti ir, sulig 
Statutų Komisijos patvarkymo, 
siųsti visus Seimui įnešimus bei 
konstitucines pataisas Statutų 
Komisijos pirmajam nariui, bū­
tent, Simanui. Cibulskiui, 24 E. 
Liberty St., Waterbury, Conn.

Statutų Komisija

LRKSA. CHICAGOS
APSK. SUSIRINKIMAS

Įvyks kovo-March 25, 1934, 
vai. po pietų, North Side, šv. 

Mykolo parapijos svetainėj. 1644 
Wabansia Ave., Chicago, Ill. Vi­
sos kuopos, kurios priklauso 
prie Chicagos apskrities, malo­
nėkite nepasilikt neprisiuntę at­
stovų į apskrities susirinkimą, 
es yra daug svarbių reikalų 
^svarstyti. Valdyba pageidau­

ja, kad visos vietinės ir apylin­
kės kuopos dalyvautų susirinki­
me.

2

Pirm. /. F. Mickeliūnas, 
Rašf. P. P. Varakulis.

SKUNDŲ SVARSTYMAS 
ARTINASI

Kietos Anglies Taiko­
moji Taryba (Conciliation 
Board) neužilgo pradės dar­
bą — svarstyt angliakasių 
-kundus prieš kompanijas ir 
unijų viršininkus; Umpaie- 
ris James A. Gorman, Na- 
cionalės Darbo Tarybos įga­
liotinis, davė sutikimą po- 
sėdžiaut Wilkes-Barre ir 
Scrantone, kaip to patys 
angliakasiai pageidauja. 
Ikšiol daugiausia skundų y- 
ra paduota dėl pašalinimo 
ar nepriėmimo darban už 
priklausymą prie naujos u- 
nijos.

Al LEIDO 200,000 
DARBININKŲ

Vasario 15-tą CWA atlei­
do 200,000 darbininkų, ku­
riuos samdė viešiems dar­
bams. Iki gegužės 1-mos 
žada atleist visus keturis 
milijonus dabar samdomu 
darbininkų. Federalės vy­
riausybėse ir steitų autorite- 
tams rūpi, kur reiks padėt 
tuos milijonus žmonių, kai 
jie neteks užsiėmimo vie­
šuose darbuose.

Oviedo, Ispanija. — Va­
sario 19-tą virš 30,000 mai- 
nierių, pareiškimui Austri­
jos socialistams simpatijos 
paskelbė generalį streiką.

New York. — Vasario 
įl9-tą sustreikavo 50,000 
"•’drabužių valymo ir prosv- 
mo darbininkų. Tūkstančiai 
šapų užsidarė. Streiko prie­
žastis nurodoma ta, kad va­
lytojai ir prosytojai nepa­
tenkinti NRA kodeksu pri­
taikintu jų industrijai.

Boston, Mass. — Vasario 
19-tą Massachusetts atstovų 
butas atmetė vaikų darbo 
amendmentą siūlomą prie 
konstitucijos.

Uniontown, Pa. — Vasa­
rio 19-tą sustreikavo apie 
pusantro tūkstančio anglia­
kasių dirbančių Jones ir 
Laughlin Steel korporacijos 
niainose. Tuo mainieriai no­
ri pareikšt savo simpatiją 
savo draugams dirbusiems 
Bobtown niainose, kurią 
kompanija uždarė iš prie­
žasties kilusių ginčų dėl ai­

.<•
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AUSTRIJOS NAMINIS KARAS,, 
IR ŠALIES ATEITIS *

Austrijoj civilis karas, kuri pakėlė radikalai-mark- 
sistai norėdami nuverst Dollfusso diktatorišką vyriau­
sybę, neva apsistojo.

Iš abiejų pusių nukauti žmonės palaidoti ilsis- šal­
toj žemėj.

Dabar stengiamasi išaiškint, kas iššaukė tokį kru­
viną naminį karą ir kas už tai atsakomingas. Vieni 
kaltina vyriausybę, kiti socialistus-marksistus.

Kol kas nėra pilnų ir galutinų žinių apie žuvusių 
ir sužeistų skaičius. Užsienio spauda, ypač Čekoslo­
vakijos ir Vokietijos, remdamosi pabėgėlių pasakoji­
mais, paduoda žuvusių skaičius nuo 1500 iki 2500. 
Į tą skaičių Įeina namažas procentas vaikų ir moterų. 
Sužeistų skaičiai paduodami kelis kartus didesni. Tuo 
tarpu Dollfusso- vyriausybė paduoda 253 užmuštus.

Dolfusso vyriausybė sako, kad ji ištyrinėjus iš 
sukilėlių paimtus ginklus ir suradus padirbtų Sovietų 

Rusijoj, Prancūzijoj ir Vokietijoj. Italija atvirai kal­
tina Čekoslovakiją sukilimo organizavime ir rėmime. 
Tas rodo, kad Austrijos likimu suinteresuotų yra 
daug.

Užsienių laikraščių korespondentai praneša, kad 
Viennoje ir kituose miestuose, kur įvyko marksistų ir 
vyriausybės jėgų susirėmimai, pasilikę griuvėsiai, ne­
gyvų kūnai ir sužeistų dejavimai priminė pasaulinio 
karo vaizdus. Jie buvo tuo liūdnesni, nes vienos ir 
tos pačios šalies gyventojai, vienos tautos vaikai susi­
kibo į mirtiną kovą.

Štai prie kokių liūdnų dalykų priėjo ne kokia ten 
laukinė ar puslaukinė aziatų tauta,, bet viena IŠ la­
biausia apšviestų vidurinės Europos tautų. Austrija 
su savo sostine Vienna yra laikoma meno ir mokslo, 
židiniu. Čia daug ir Lietuvos studentų atvažiuoja eiti 
aukštą mokslą, semtis mokslo žinių.

Ar šiaip ar taip, Austrijos rūpesčiai ir vargai to­
li gražu nėra pasibaigę. Jei marksistai siekė įvest 
raudoną diktatūrą, tai iš antros pusės taip vadinami 
fašistai (naziai) siekia panaikint Austrijos nepriklau­
somybę susivienijant su Vokietija. Pats Hitleris yra 
kilęs iš Austrijos ir jo troškimu yra Vokietiją ir Austri 
ją suvienyt į vieną valstybę. Austrijos fašistai yra 
gerai organizuoti, jų eiles daugumoj sudaro karo ve­
teranai, patyrę ginklo vartotojai. Be to, fašistai jau­
čia už savo pečių galingą Vokietijos nazių partiją, ku­
ri juos remia moraliai ir materialiai. Gyvenimo sekė­
jai tvirtina, kad fašistai anksčiau ar vėliau mėgins 
nugriaut Dollfusso. vyriausybę, kad pasiekt savo tiks­
lus, tuo tarpu Dollfusso vyriausybė pasiryžus gint 
Austrijos nepriklausomybę iki paskutinųjų. Dėl to ir 
manoma, kad šalies sunkios dienos toli gražu nėra 
pasibaigę.

Austrijos likimu yra stipriai suinteresuotos kitos 
Europos šalys. Prancūzijos diplomatai davė suprast, 
kad jei Hitleris rems Dollfusso vyriausybės priešus, 
tai prancūzai negalės pasilikt neutraliais. Anglijai ir­
gi rūpi, kad Austrija išsilaikytų nepriklausoma. Ita­
lija į Austrijos pasienį sutraukė apie 70,000 kariuome­
nės. Koks reikalas? Ugi sekti Hitlerio politiką. Ne­
veltui sąryšy su Austrijos naminiu karu pakilo kalbos 
apie galimą naują pasaulinį karą.

Svarstant Austrijos likimą, taip ir prisimena mū-1 
sų poeto Maironio žodžiai:, “Silpnas kelias, tvirtas 
griūna.”

Prieš pasaulinį karą Austro-Vengrija buvo viena iš 
-didžiųjų Europos valstybių — trečia iš eilės teritori­
jos didumu ir gyventojų skaitlingumu (po Rusijos ir 
Vokietijos). Tada dvilypė imperija užėmė 261,241 
kvadratines mylias su 52,000,000 gyventojų. Austri­
jos sostinė buvo ir dabar tebėra Vienna, ozVengrijos 
■— Budapeštas. Austrijos gyventojų daugumą sudarė 
ne valdančioji vokiečių tauta, bet svetimtaučiai, kaip 
tai: čekai, lenkai, rutėnai, slovėnai, dalmatai, kurie 
visi priklauso slavų rasei, taip pat italai; Vengrijoj 
magijarų aristokratai valdė daugumą sudarančius kro­
atus, slavokus ir rumunus. 1914 m. birželio 28-tą 
serbų studentui Prinkipui Sarajevo miestely nužudžius 
Austro-Vengrijos sosto įpėdini Praną Ferdinandą, Au­
stro-Vengrija liepos 28-tą paskelbė karą Serbijai, rug- 
})iūčio 6-tą — Rusijai ir iš eilės kitoms alijantų ša- 
ims.

Pralošus karą, iš Austro-Vengtijos pasiliko tik 
mažos valstybėlės. Dabartiniais laikais Austrija tu­
ri 32,360 kvadratines mylias su apie septyniais mili­
jonais gyventojų, Vengrija turi 35,875 kvadratines 
mylias su apie pusdevinto milijono gyventojų. Taigi 
ąbi nekažin kiek didesnės už Lietuvą (teritorijos 
žvilgsniu). Vis dėlto Vokietijos kaimynams labai svar­
bu, kad ir ta pasilikusi Austrijos teritorija ir gyven­
tojai nesusivienytų su Vokietija.

DĖL VOKIETIJOS-LENKI- 
JOS SUSITARIMO

Žinomas Lietuvos publicistas 
ir politikas, buvęs užsienių rei­
kalų ministeris, Dr. J. Purickis 
(Vygandas) dėl Vokietijos-Len- 
kijos taikos pakto “Trimite” ra­
šo :

“Sausio 26 d. įvyko dalykas, ku­
ris nustebino visą pasaulį: susita­
rė du didžiausi priešai — Vokie­
tija su Lenkija!

“Vokiečiams, ypač prūsams, len- 
, kas buvo dar prieškariniais laikais 
koliojimosi žodis. Jei berlynietis 
norėjo ką nors smarkiai išplūsti, 
vadindavo: ‘Pollake.’ ‘Pollake’ vo­
kiečiuose reiškia nešvarų, nesąi- 
ningą, pusiau laukinį žmogų. Ai 
vokietis norėjo Išreikšti didžiausios 
netvarkos ir nesąži^rgumo pavyz 
dį jis sakydavo; ‘Die polnische 
Wirtschaft” (lenkų ūkis) ir tt.

“Lenkai mokėjo vokiečiams maž­
daug tuo pačiu.

“Amžiais augusi tarp šių dvie­
jų tautų neapykanta, po karo dar 
sustiprėjo,' kai Lenkijai teko 46 su 
viršum tūkstančiai kvadrat. kilo­
metrų buv. Vokietijos plotų su ke­
turiais, bemaž, milijonais gyvento­
jų. Vadinasi, Lenkijos pasiimtas Į 
plotas yra nedaug mažesnis už ne­
priklausomąją Lietuvą, o gyvento­
jų skaičium žymiai didesnis. Dar 
blogiau, kad Lenkija kyliu įsisprau­
dė Vokietijos kūnan ir atkirto Ryt­
prūsius nuo Vokietijos.

“Pagaliau, lenkai užimtose žemė­
se su vokiečiais nedarė jokių cere­
monijų. Sakoma, kad apie milijo­
nas vokiečių turėjo bėgti Iš lenkų 
valdomų žemių, o likę sėdi taip 
ramiai, lyg jų visai nebūtų.

“Nors vokiečiai siuntė Tautų Są­
jungai skundus vieną po kito, bet 
lenkai nepaisė ir darė savo.

“Lenkai nedejavo, kaip mūsiš­
kiai Klaipėdoje: ‘Kas mus apsau­
gos nuo vokietininkų teroro.’ Len­
kai palys taip suterorizavo vokie­
čius, Kad šie bijojo ir žodį pra­
tarti. įj

Tadį. ir nenuostabu, kad vokie­
čiai jfekentė lenkų iš visų tątitų 
labiausiai ir Vokietijoj negalima 
buvo*, rasti žmogaus, kuris negal­
votų apie kruviną kerštą lenkams. 
Jau mažiems vaikams buvo kalba­
ma apie tai, kaip, jie eis vaduoti 
lenkų pagrobtų žemių ir muš len­
kus. Nė vienas vokietis, pradėjus 
dešiniaisiais ir baigiant pačiais kai­
riaisiais, nenorėjo sutikti su Vo­
kietijos Lenkijos siena, ypač su 
Dancigo koridorium:

“Hitleris savo raštuose veržimąsi 
į rytus deda savo politikos pagrin­
dam Jis sako: — Mums reikia 
ne kolonijų, ne užjūrių prekybos, 
bet žemės Europoj. O kur tos že­
mės imti? — Europos rytuose, — 
atsako Hitleris! Jis aiškiai nurodo 
Lenkiją, Pabaltijo valstybes ir Ru­
siją kaip būsimas vokiečių žemes. 
Kadangi vokiečių ekspansijai į ry­
tus kelią pastoja -lenkai pirmieji, 
tai pirmiausia su lenkais ir turi į- 
vykti susirėmimas.

“O dabar Hitleriui būtinai rei­
kia pasirodyti taikiam, kad gautų 
laisvas rankas ginkluotis. Lig šiol 
vis labiausiai bijojo Vokietijos ka­
ro su Lenkija ir dėl to gal dau­
giausia nenorėta leisti vokiečiams 
ginkluotis. Žinoma, vokiečiai ga­
lėtų ir be leidimo ginkluotis. Be­
rods, Jau ir ginkluojasi. Bet, vis 
dėlto, ginklavimas prieš Versalio 
traktato aiškius nuostatus, daly­
kas gan pavojingas. Per didelis 
buvusių sąjungininkų erzinimas ga­
lėtų privesti prie konfliktų, o kon­
flikto vokiečiai dabar nenori. Vo­
kietija jau ir taip visiškai izAio- 
ta. Didinti tą izoliaciją — pavo­
jinga.

"Taigi šita sutartis nepašalina 
vokiečių pretenzijų į Dancigo kori­
dorių bei atskirtą nuo Vokietijos 
Aukštąją Sileziją; ji nepanaikina 
vokiečių lenkų karo pavojaus, o 
tiktai jį nustumia dešimčiai metų. 
Be to, sutartys, vis tiek kokios jos 
bebūtų, yra žmonių darbas, žmo­
nės jas padaro, žmones jas ir pa­
šalina, arba apeina.

“Ar Kellogo Briando paktas su­
trukdė Japonijai užkariauti Man- 
džuriją ir Kinijos šiaurę? Ar Su­
valkų sutartis sutrukdė lenkams o- 

I kapuoti Vilnių? Ar Vokietijos pa­
sirašyta Belgijos neutraliteto sutar­
tis sukliudė Vokietijai užimti Bel- 
«ija?

' “Vokiečiams reikia pajėgos. Jie 
. gerai žino, kad kaip turės tinka- 

“ mą pajėgą, tada jpkios sutartys 
jų negalės sulaikyti eiti prie nu­
sistatyto tikslo. : r

“Berods Prūsų karalius Fridri­
chas Didisai yra pasakęs: ‘Sįutartis 
gali laužyti kiek nori, tiktai lai­
mėk. Jei laimėsi, tai bus pakanka­
mai istorikų ir teisininkų, kurie 
tavo žygį išteisinu ir tave išbaltins 
kaip sniegą, nors būtum juodas 

^aip velnias.’ Hitlerininkai Fridrichą 
labai gerbia.., Taigi'\ šitą vokiečių 
lenkų susitariihą vargu galima lai­
kyti įvykiu, kuris staiga, vienu pa­
rašu, sutaikė du senuosius priešus 
ir stabilizavo taiką Europos rytuo­
se. Neapykanta tarp vokiečių ir

“Mes, vokiečių ir lenkų kai­
mynai, skaudžiai apsiriktume, jei 
pasakytume sau: — Na, dabar tai 
jau bus taika ir mes galim ilsėtis!

“Kova tarp vokiečių ir lenkų y- 
ra pastovus dalykas, tiktai -tos ko­
vos priemonės keičiasi.”

LIETUVA TURI 117 MIL. 
LITŲ SKOLŲ

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Šįmet sausio 1 d. Lietuvos val­

stybės vidaus ir užsienių skolos sie­
kė lt. 117,668,462.96, skolų suma­
žėjimas siekia lt. 30,034,47.3.16. 
Tas sumažėjimas atsirado ypač dėl 
to, kad Amerikai atsisakius nuo 
aukso standarto, doleriui kritus, 
užsienio skolos dabartiniu mdtu 
skaitomos žemesniu kursu. 1

“Iš tos bęndMfcyalstybės skolų 
sumos vidaus ’• hms tenka lt. 
1,709,861.59 ir ujfcnio—lt. 115,- 
958,601.37. Tuo būjfc vienam Lie­
tuvos gyventojui twkanti valsty­
bes skolų dalis su<wo apie 48 li­
tus.” V

LIETUVOS IR AMERIKOS 
SANTYKIAI

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Atvykęs į Lietuvą mūsų įgalio­

tas ministeris Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse p. Balutis šiomis dieno­
mis pasisakė dėl Lietuvos ir Jung­
tinių Amerikos Valstybių santykių. 
Jis nurodo, kad mūsų santykiai su 
Jungtinėmis Valstybėmis yra kuo 
draugingiausi ir nuoširdžiausi. Lie 
tuva neatsisako nuo savo skolų A- 
merikai mokėjimo, o tik reikalauja 
jų revizijos ir pritaikymo dabarti­
nei ekonominei būsenai. Tai reika­
lauja ir visa eilė kitų valstybių, 
ir Amerika šiuo reikalu, tur būt, 
nusileis.”

BROLIAI AMERIKIEČIAI
Vilniaus krašte badas.

tai praneša laikraščiai ir asme­
nys atvykę iš Vilniaus krašto. 
Tūkstančiai alkanų žmonių skurs­
ta neturėdami iš ko pramįsti. 
Septyni metai iš eilės neužde­
rėjo, o šįmet nėra net bulbių. 
Ypatingai yra sunki lietuvių 
liaudies būklė. Jie kenčia ne 
tik materialinį skurdą, bet kar­
tu ir moralinę priespaudą. Lie­
tuvių mokyklos uždaromos, lie­
tuvių kalba persekiojama. Jau­
nimas visaip viliojamas ir trau­
kiamas į lenkiškas mokyklas, or­
ganizacijas kur jie visu smar­
kumu nutautinami. Viniaus 
krašte lietuvių mokyklų liko ne­
daug. Daugiau dar yra vaikų 
darželių. Bet ištikus sunkiems 
metams ir lietuvius kas kart 
labiau spaudžiant, daugelis tėvų 
nebeišsigali aprengti savo vai­
kų, kad jie galėtų lankyti mo­
kykla ar darželius. Vaikai pri­
versti skursti namuose negauda­
mi šviesos, negirdėdami pasa­
kojimų apie brangią tėvų žemę 
— Lietuvą. Tenka tuos vaiku­
čius sušelpti drabužiais ir pri­
maitinti, nes dažnai jie ateina į 
mokyklą ar darželį nepapusry­
čiavę.

Tų mažutėlių vardu, kurie y- 
ra bejėgiai kreiptis ir prašyti 
jiems padėti, juos sušelpti, 
VVSC Moterų Sekcija kreipia­
si į Jus Broliai Amerikiečiai, 
padėkime jiems!

VVSC Moterų Sekcija prieš 
šventes renka aukas Lietuvoje 
ir surinkusias siunčia Vilniaus 
krašto lietuvių darželiams. Šie- 

'ijiet prieš Kalėdas dovanų rei­
kalu buvo kreiptasi į visas VVS 
Apygardas Lietuvoje, kad jos 
tam reikalui parinktų aukų. Rei­
kalas buvo nuoširdžiai suprastas 
ir gausiai paremtas. Dovanėlės

Apie — drabužėliais buvo išsiųsta į 
Vilniją, kuriais buvo aprengti
mūsų mažutėliai broleliai. Koks 
buvo jų džiaugsmas ir pasiten­
kinimas, kad mes juos atjau­
tame jų varge, rodo gauti grau­
dingi jų padėkos laiškai.

'Mūsų surinktomis aukomis 
toli gražu nebuvo visi reikalin­
gi pašalpos paremti. Daugelis 
dar laukia, kad ir jų neužmirš- 
tumėm, aprengtumėm ir primai­
tintume. Artinasi Velykos, galvo­
jame, kaip paguosti ir kuo pa­
dėti tiems, kurie dar mūsų pa­
ramos nesulaukė. VVSC Moterų 
Sekcija žinodama, kaip visada, 
Broliai Amerikiečiai nuoširdžiai 
atjaučia, rūpinasi ir padeda rei­
kale pagelbos, prašo ir šiuo tar­
pu neatsisakyti sušelpti auko­
mis pavergtuosius brolius. Mes 
gerai žinome, kąd ekonominiai 
sunkumai visus spaudžia, bet bro­
liškai padėjime tiems, kuriems 
už vis sunkiausia. Keletas cen­
tų ar menkas drabužėlis tikimės 
Jūsų perdaug neapsunkins.

Surinktas aukas malonėkite 
siųsti VVSC Moterų Sekcijos 

’vardu, Kaunas, Duonelaičio 9-a. 
Dovanėlės bus persiųstos bro­
liams vilniečiams Velykų Šven­
čių proga. Jūsų surinktos au­
kos nušluostys ne vieną skaus­
mo ašarą nuo vargšės motinos 
veido ir ne vienam mažutėliui 
padės šviestis jr lavintis jo gim­
toje lietuvių kalįboje. Padėkime 
savo broliams kęsti jųjų prie­
spaudą, lengvinkime jų skurdą!

Už Jūsų aukas visų mažutėlių 
vardu iš anksto tariame nuošir­
dų ačiū.

Br. Biržiikienė, 
VVSC Moterų Sekcijos Pirm.

F. Grigonįenė, Sekretorė

1934 m. I mėn. 29 d.

Patys vokiečiai pripažįsta, 
kad senovės Lietuva buvo 

aukotai kultūringa

“N. Tilžės Keleivis” plačiai 
informuoja apie Karaliaučiaus 
prof. Engelio apreiškimą apie 
senovės kultūrą tų kraštų, ku­
rie yra aplink žemutinį Nemuną 
ir toliau į šiaurę — Žemaičiuo­
se. Prof. Engelis nesenai darė 
archeologiškus kasinėjimus Lin­
kimuose, Prūsų Lietuvoje. Jo 
pareiškimu, Lietuvoje kultūros 
centras buvo pražydęs jau pir­
muose šimtmečiuose po Kris­
taus gimimo. Pagal prof. Enge- 
lį, dabartiniame Tilžės krašte 
tada gyveno jau ne senovės prū­
sai, bet kažin kokia kita gilti­
nė. Prof. Engelis vengia aiškiai 
pasisakyti, kad ta giminė buvo 
lietuviai, taikydamasis šių, die­
nų Vokietijos nuotaikai ir ten­
dencijoms.

TREČDALIS LENKIJOS 
BIUDŽETO—KARO 

REIKALAMS

1934—35 njletų Lenkijos biu­
džete karo ’ reikalams, tai yra 
kariuomenei, laivynui ir karo 
dirbtuvėms, iš viso numatyta 
768 milijonai zlotų, — daugiau 
kaip trečdalis viso Lenkijos biu­
džeto.

Šiuo metu lenkų kariuomenėj 
i yra 17,500 karininkų, 37,000 
i puskarininkių ir 211,000 karei- 
[ vių. Vienam kariui išlaikyti iš­
eina apie 2,800 zlotų.

LIETUVIAI IR ČIGONAI

Nekartą padejavome Latvių

56.
Įsivaizduoti gavėnią be mal­

dos negalima taip, kaip įsivaiz­
duoti lietų be debesio.

Šioje medžiagos gadynėje tik­
roji malda ir tikri maldininkai 
yra taip retas dalykas, kad veik 
nėra su kuo šį brangų klausimą 
pagvildenti.

Tai vienok negalima jį ir ne- 
gvildenfu palikti. Gavėnios fl- 
pas ir dvasia tempia skaitytoją 
prie šio klausimo nors valandė­
lę užtrukti.

Kadangi mes šičionai labai 
i plačiais šuoliais viską mindom, 
nekliudyshn. šventųjų, kuriems 
malda visuomet reiškė daugiau, 
negu duona, o tik slinksim prie 

Gavo uždavinio paprastų"žmonių 
j mintais takais.

Imkim, pavyzdžiui, Washing- 
toną, įžymiausį Amerikos karo 
vadą, tėvą ir prezidentą. Nors 
teko jam gimti skurde ir varge, 
bet kai matai teko jam taip pat 
labai greitai ir ūmai pačių į- 
žymiausių ir turtingiausių to 
laiko amerikiečių tarpan patek­
ti! Vadinasi, kas tik geriausio 
tada šioje šąlyje buvo, — prie 
visko Washingtonas pirmas bu­
vo. Argi neįdomu, kad tasai 
garbingas vyras už tikrą pamal­
dumo pavyzdį yra laikomas?

Kuomet Washingtonas ir su 
savo kariuomene netoli dabarti­
nės Philadelphijos žiemavojo, o 
kadangi žiema pasitaikė be ga­
lo smarki, o jo kareiviai tik pa­
viršutiniai aprengti, teko daug 
vargo ir skurdo panešti ne vien 
kareiviams, bet' ir pačiam Wash- 
ingtonui.

Trūko autuvo. Taip, kad ka- 
I reiviai paskui save palikdavo 
kruvinus pėdsakus. Apsirengi­
mas buvo taip prastas, kad rei­
kėjo ištisomis dienomis ir nak­
timis prie ugnies aplink šokinė­
ti, kad visai‘ nešušafuk ‘bekal­
bant apie maistą. Šisai viršijo 
visas kitas nelaimes.

Ir nors Washingtonas nuolat 
valdininkams už jų apsileidimą 
išmetinėjo, šieji vis vien ge- 
riaus prižiūrinėti armiją atsisa­
kydavo. Ne kartą rodės tik juo­
kus iš to viso sau darė.

Vienam Washingtonui prisei- 
| davo tą visą atsakomybę ant sa­
vo pečių krauti ir kaip nors ka­
reivius eilėje išlaikyti. Ir tai 
būta gana sunkios pareigos.

Žmogelis, pas kurį Washing­
tonas kampininkavo, pastebėjo 
Washingtoną kur tai vis už me­
džių ir vėpūtinių besislapstantį. 
Labai jam parūpo, ką gi Wash­
ingtonas ten nuėjęs -beveikia? 
Seka. Ir žiūri, kaip Washing­
tonas nuošaliai pasitraukęs su­
klumpa ant kelių ir nuoširdžiau­
sia poterėlį kalba.

Tuo reginiu perimtas, visiems 
garsiai aiškina: Amerika tur su­
pliekei Angliją jau vien dėl to, 
kad Washingtonas sniege su­
klupęs meldžiasi!

Karui pasibaigus ir Anglijos 
atsikračius. Washingtonas pa­
tampa didžiausiu žmogumi A- 
merike. Pasilsėti, Mt. Vernone, 
prie pat dabartinio Washingto- 
no miesto apsigyvena.

Apie tokį asmenį, žmonės, kai 
bitės apie avilį, nirši ir suka. 
Washingtonas visiems lygiai sa­
vo vaišingumą parodydavo. Bet

kuomet ateidavo laikas bažny­
čion eiti, ar kas eidavo, ar kas 
neidavo, bet jis niekuomet pa­
maldų neapleisdavo. Ir po šiai 
dienai bažnyčioje suolą, kuriame 
jis melsdavosi, ne tik jo parapi­
ja, bet ir visas pasaulis didelė­
je pagarboje laiko.

Arba štai ve Lincolnas, ant­
ras iš eilės Amerikos šulas. Be 
kitų dalykų maldingumo gra­
žiausią pavyzdį partekti.

Miršta jo mamytė. Esant toli 
laukuose nuo pasaulio, palaido­
ja ją be jokių bažnytinių apei­
gų. Tik tiek, kad po žemele pa- 
kasa, daugiau nieko.

Šis smūgis Lincolno širdžiai 
buvo perdidelis. Eina kuo to­
liausią, kol prieina kunigą, ir šį 
paršfkvietęs, maldauja, kad jis' 
nuėjęs prie mamytės kapo už ją 
atatinkamai pasimelstų.

Lincolnui jau Amerikos pre­
zidentu beesant, ir naminiam 
karui už panaikinimą vergijos 
užsiliepsnojus, ateina žinia, jog 
prie'šininkų armijos vadas Lee— 
pasidavė. Lincolnas ant tų pė­
dų sušaukia savo patarėjus. Iš 
to džiaugsmo, nei patarėjams 
jis, nei patarėjai jam žodžio iš­
tarti neįveikia.

Galutinai, klumpa ant kelių 
Lincolnas, paskui jį ir jo pata­
rėjai, ir visi ant kart, žodžių ir 
ašarų ilgoką maldą siūlo Aukš­
čiausiajam už suteiktą pergalę.

Spgingfield, III., ir dabar da 
galima atrasti bažnyčią, kurią 
ten gyvendamas Lincolnas lan­
kė, ir ypač suolą, kuriome jis 
pavyzdingai melsdavosi.

Šių divejų garbingų amerikie­
čių pamaldumo pavyzdžiai turė­
tų pasiekti širdį kiekvieno. Žmo­
gus gema nieko neturys. Už 
viską paskui, ką įsigyti nori, 
turi ką nors duoti. Gi tą dvasios 
pinigą, už kurį jei ne viską, tai 
nors bent labai labai daug ko 
galima, įsigytį^— maldą.yądipą- 
tne. Ir tik tiek turėsi, kiek išsi­
prašysi.

Ir Washingtonas ir ypač 
Lincolnas nepaprastai skurdžiai 
gimė ir augo. Na o paskui pa­
liko nemirtinais asmenimis sa­
vo piliečių atmintyje. Dėl ko? 
Kas tai jiems davė?

Žmonės nedavė. Žmonės at­
imti moka; duoti labai mažai ir 
tai tik kai kada. O jei ir duo­
da, kai matai ir vėl išplėšia.

■ Dėl ko? Dėl to vien, kad jiedu 
maldavo ne žmonių, o tik Pa­
ties Dievo. Kas jiems tai davė? 
Dievas. Gi tai, ką Dievas duo­
da labai greitai galima atskirti 
nuo tai, ką žmonės duoda. — 
Dievas, kartą davęs, neatima.

Ve dėl ko jų triūsu ir pra­
kaitu pagimdyta Amerika ir da­
bar da gyvena ir gyvuoti ke­
tina. Pačios galingiausios ša­
lys, 'kurias intrigos ir jėga krū­
von suvertė, jau ir vėl į šmo­
tus suskilo, ir jau jų nėra. Gi 
Dievo baime ir malda išauklėta 
Amerika drąsiai tolimon ateitin 
žiūrinėja.

Bedarbė. Sunkūs laikai. Ro­
dos, vilties jau nei žodyne ne­
rastai. Tai vienok, jei žmonės 
ir gavėnios laike taip, kaip 
Washingtonas-ir Lincolnas, ant 
kelių sukluptų ir tikrai krikš­
čioniškai gavėnią praleistų, ne 
vienas tamsus debesėlis skais­
čiausiu vilties spinduliu sušvis­
tų.

kultūros fondo šykštumu, iš ku­
rio lietuviai retai kada kokį tru­
pinėlį išmaldauja, nes ką reiškia 
500 latų (didžiausias visos Lat­
vijos lietuvių laimėjimas) su mi­
lijoniniu fondo biudžetu! O ir 
tie penki šimtai latų 26,000 lie­
tuvių ne kas met išmaldaujama. 
Čigonų Latvijoje tik apie 3,000, 
tačiau jų draugijai nesenai pa­
skirta taip pat 500 latų pašal­
pos.

Pereitais 1933 metais 69,- 
715 kiniečių priėmė katali­
kų tikėjimą. Nei vieną ki­
tą atskirą metą nebuvo to­
kio didelio skaičiaus kinie­
čių priėmusių katalikystę. 
Kinijoj dabar yra 2,624,277 
kiniečiai katalikai.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
SĄJUNGA

SUSIVIENYMAS
LIETUVIŲ

ARGENTINOJE
Brazilijos lietuvių daugumas 

organizacijų susibūrė į lietuvių 
sąjungą Brazilijoje. Sąjunga vei­
kia, gana gerai ir turi įsigijusi 
daug turto.

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
STATYS MOKYKLĄ

San Paule prie dr. V. Kudir­
kos prad. mokyklos susidarė mo­
kyklos fondo komitetas, kurio 
tikslas yra rasti lėšų ir rūpin­
tis įsigyti sklypą ir pastatyti 
mokyklai namus.

Seniausia lietuvių organizaci­
ja “susivienijimas lietuvių Ar­
gentinoje” rengiasi iškilmingai 
minėti 20 m. savo darbo sukak­
tuves. Be kito, bus išleistas su­
kaktuvinis leidinys, kuris pla­
čiai apibudins susivienijimo dar­
bus.

Kaune yra 2,000 inteligentų 
be darbo. Jų tarpe 20 baigę 
aukštąjį mokslą, 126 technikai, 
253 bendrojo išsilavinimo ir pan.

Kuriama Lietuvos Geografinė 
draugija.
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DANTŲ VALYMAS IR PUVIMAS

Rašo DR. A. W. JACOBS, Dantistas 
Chicago, Illinois

Dantų gydytojai atkartotinai išžiūrą. Čia niekas kitas, 
gauna klausimų, ką daryti, kad 
mano dantys taip sparčiai pūna, 
arba, ką daryti, kad mano vai­
kučių dantys pūna. Toks daly­
kas gydytojui kone kasdien at­
sikartoja. Na ir gydytojas aiš­
kina, kad reikia būti atsargiam 
su maistii, kokį vartoti, kad 
maistas turi būti švarus, grynas, 
neužsisenėjęs ir gerai padarytas.
Ypatingai su vaikais arba jail-t įįvaros jos nyksta. O valydamas 
nudliais >rėikia būti atsargiam, -' *------ ' ' ’ J —
būtent, vaikai šešių, septynių, 
aštuonių ir tt. metų dažnai prieš 
valgį saldainių pasigauna ir val­
go. Tokiu būdu sugadina ape­
titą ir neima užtektinai reika­
lingo maisto. Čia motinos turė­
tų būti atsargios ir saugoti vai­
kučius nuo tokių dalykų. Pir- į nuošimčių.
ma reikia duoti vaikui tinkamo | Neblogas būtų dalykas, jei 
maisto, o vėliau, jei ir duodama I kiekvienas žmogus kasmet nuei- 
saldainių, tai jau nėra smerkti- tų pas dantų gydytoją, kad per- 
nas dalykas. Tokiu būdu dalinai j žiūrėtų. Šeimos gydytojas už 
galima sustiprinti ir pailginti tai nieko neskaitys, b skaitytų 
dantų amžių. |_„

Dantų valymas yra būtinai ! vimą. j
reikalingas, nes nevalyti dantys 
apsivelia ir apskrenta, kas su­
gadina išvaizdą ir sutrumpina jų 
amžių. Nevalyti dantys greičiau 
genda, o tai būna dėl to: ne­
švari burna ir užsilikęs maistas 
.gamina gaižią rūgštį ir auklėja 
bakterijas, kurios paskui ata­
kuoja, arba ėda dantis ir gadina 
smagenis. Kuomet dantys ap­
leisti ir smegenys nusmukę, dan­
tys pasidaro ilgi ir turi blogą

kaip 
tik apsileidimo rezultatai, nes 
kiekvienas gali dantis valyti.

i Dažnai iš pacijentų gauname 
| klausimų, kad kuomet atkarto- 
I tinai valo dantis, tai jie su­
minkštėja ir pradeda kiurti, y- 
patingai apie smagenis. Tas ne­
tiesa. Dantų valymas niekuomet 
sveikatai nekenkia, bet visuomet 
gelbsti. Supraskime tai, kad 
bakterijos nemyli švaros ir nuo 

dantis su> šepetuku niekuomet 
jų nepagadinsi, arba neprafrin-

Taigi, gerbiamas skaitytojau, 
valyk savo dantis taip dažnai, 
kaip dažnai valgai, be jokio pa­
vojaus ; pamatysi, kad savo dan­
tis sustiprinsi penkiasdešimt

i savo priederme dantų-egzamina- 
. vimą. Į

Augantiems valkatos beveik 
kas šeši mėnesiai reikėtų nueiti 
pas gydytoją, kad jis peržiūrė­
tų jų dantis, nes mažų vaikų 
dantys greičiau pūna. Kai ku­
rie skaitytojai mano, kad tas 
pertikrinimas, arba egzaminavi­
mas, nereikalingas. Kas 
galvoja, labai, labai save 
gaudinėja ir skriaudžia.

Užsilaikyk švariai, būsi 
kesnis.

taip 
apsi-

svei-

NUPLIKĖ VITRIJOLIU

Panemuninkuose, Rumbonių 
parap., mergina vitrijoliu ap­
liejo veidą vienam vyrui. Tai 
padarė iš keršto už suvedžioji­
mą.

PRIGĖRĖ ŪKININKAS 
IR ARKLIAI

Ties Nasrėnais važiuodamas 
per Salantos upę paskendo ūki­
ninkas Dųkšas su arkliais. Ark­
liai buvo rasti po vienos die­
nos, o lavonas dar ieškomas.

Kauno miesto burmistras A. 
Merkis sirgo. Padaryta aklosios 
žarnos operacija.

Vyr. Tribunolo pirmininku 
numatomas p. Gudauskas.

Girdėt,' bus pertyarkomi So- 
cialės globos inspa&įįja, sveika­
tos ir piliečių apaugos depar­
tamentai.

Mokytojų instHBtas bus Kau­
ne ir pradės veikti nuo ateinan­
čių mokslo metų Jcai bus imta­
si pertvarkyti mokyklas.

Šiais metais savivaldybės iš­
leis 1,500,000 litų pradžios mo­
kyklų statybai. Bus apie 150 
or. m. komplektų.

Linkuvoj pavasarį statys nau­
ją patogią gimnaziją.

Žagarės savivaldybė steigia sa­
vą skerdyklą.

Kybartų “Žiburio” gimnaziją 
valstybiną.

P. A. Voldemaras V. D. Univ. 
Humanitarinio fakulteto kvie­
čiamas graikų istorijos docentu 
greičiausiai sutiks iš naujo dirb­
ti universitete.

“GARSAS”

SULENKĖJUSIEJI GRĮŽTA Į LIETUVYBĘ” JUDAS PAVEIKSLE

Tokiuo pavadinimu “Mūsų Ry­
tojuj” 5-ame numery įdėtasp. 
R. Žaslo straipsniukas. Jame 
p. Žaslas rašo, kad sulenkėjusių 
Lietuvos apskričių “lenkiškumas 
jau yra beveik praeities daly- j 
kas” ir kad lenkų Lietuvoje ben­
drai jau kaip ir nėra.. .

Neginčijamas dalykas yra, kad 
per šešioliką nepriklausomos 
Lietuvos metų ne vienas sulen­
kėjęs lietuvis sugrįžo prie savo 
kalbos. Tiesa yra ir tai, kad 
tokių tėvų jaunimas tarpusavy 
lietuviškai kalba. Bet pasakyti, 
kad Lietuvos apskričių lenkiš­
kumas yra pareities dalykas, dar 
negalima. Sulenkėjusių Kaune, 

į Zarasuose, Raseiniuose, Panevė- 
I žy, Kėdainiuose ir kitur dar 
gana yra. Dar neretai ten gali 
užgirsti lenkiškai kalbant gat­
vėse, namuose ir prekybos įstai- • 
gose. Lenkų visokios “pochod- 
n'ios"' “psviatos" ir kitokios or- 
ganizaciuts tebegyvuoja ir tebe­
veikia. fftnkiškos mokyklos dar- 
btiojasi, ir lenkų laikraščiai ge­
rokai dar., platinasi. Panevėžy 
neseniai atidengta trejetas nie­
kur neregistruotų lenkiškų mo­
kyklų. Pažiūrėkite dar, kiek 
meldžiasi mūsų miestų bažny­
čiose iš lenkiškų knygų, kaip 
uoliai giedama lenkiškai ir kaio 
garsiai kalbama lenkiškai mūsų 
miestų gatvėse. Kokioj nors Če­
kiškėj lenkų kalba skamba, kaip 
Varšuvoj. Taigi, taip drąsiai ra­
šyti, kad lenkiškumas nepri­
klausomoje Lietuvoje yra pra­
eities dalykas, nėra jokio pa­
grindo.

Galima su p. Žąslų sutikti, kad 
šis lenkiškumas nėra didelis pa­
vojus Lietuvai, nes dabar jau 
beveik joki jaunį vyrai nebėga 
į Lenkiją ir kai kurie net buvę 

pabėgę grįžta atgal, pamatę, kad 
Lenkijoj ne pyragai ir kad ten 
į juos su įtarimu, kaip į “litvi- 
nus,” žiūrima.

Laikraščių uždavinys yra tei­
singai informuoti savo visuome­
nę. Negera yra perdėti daly­
kus,-bet lygiai nepagirtina yra 
ir nedadėti. Kad sulenkėjusių 
Lietuvoj dar yra, kad lenkų 
kalbą jie viešai vartoja, kad tu­
ri mokyklų, organizacijų ir 
spaudos organų, tai yra visiems 
žinomi faktai. Lietuviai į tai 
tačiau ramiai žiūri, nes šis len­
kiškumas nepriklausomai Lietu­
vai didelio pavojaus nesudaro.

P. Semeliškių

ORGANIZUOJASI KLAI­
PĖDOS LIETUVIAI 

ŪKININKAI
—t"

Klaipėdoj įvyko: krašto lauki­
ninkų susirinkimas, kuriame bu­
vo įsteigtas Klaipėdos krašto 
lietuvių laukininkų lįentras. Bu­
vo priimtas oragnizacijos statu­
tas. Laukininkų vadu paskirtas 
P. Reizgys. Susirinkime daly­
vavo gubernatorius Navakas, ku­
ris prižadėjo ūkininkams savo 
paramą ir priežiūrą, kad direk­
torija rūpintųsi žemės ūkio ge­
rove.

Į Lietuvą per Tilžės muitine 
įsirašė 31,500 žmonių eiti pirk­
ti sviesto, kiaušinių. Eina smar­
kus šmugelis — slaptas maisto 
Įgabenimas į Prūsus.

ORLAIVIŲ NELAIMĖS

Salt Lake City. — Vasario 
16-tą orlaivio nelaimėj užsimu­
šė 4u armijos, lakūnai — Įeit. 
E. D. White ir Įeit. J. D. 
Grenier. L

Leonardo da Vinci, gyvenęs 
1452—1519 m., buvo garsus Flo­
rencijos dailininkas. Jo palikti 
kūriniai dar ir šiandien stebi­
na viso pasaulio menininkus. Sa­
vo teptuko miklumu jis lengvai 
lenktyniavo su Mykolu Angelu 
ir Rafaelium. Be to, jis buvo 
ne tik dailininkas, bet drauge ir 
skulptorius, architektas, inžinie­
rius, rašytojas ir muzikas.

Kartą Leonardo da Vinci ap­
siėmė nupiešti vienam vienuoly­
nui Paskutinės Vakarienės pa­
veikslą. Daug metų teko jan: 
dirbti, studijuoti iki darbas bu­
vo baigtas. Eidamas pasivaikš­
čioti, kelionėse, atlaiduose, su­
sirinkimuose, žodžiu sakan^'vi­
sur tarp žmonių jis ieškojp to­
kių vei^ų, kurie tiktų pa- 
reiksle Ktištui ir dvylikaFapaš- 
talų atva|pduoti.

Darbas ego vis priekin ir prie­
kin. Nors- ir nepaprastai buvo 
sunkus darbas, tačiau Kristaus 
veidą jam pavyko labai gerai 
nupiešti. Pagaliau buvo surasti 
ir atvaizduoti ir vienuolika apaš­
talų. Trūko tik Judo. Tokio 
veido -jis niekur negalėjo suras­
ti — nei tarp rinkos pardavėjų 
nei tarp gyvulių varytojų, nei 
tarp tarnų. Nerado jis jo nei 
tarp paskutinių valkatų, bude­
lių, žiauriausiųjų kareivių. Va­
dinasi, žmogus, pardavęs Kristų 
turėjo už šiuos visus baisiau 
atrodyti. Jo veide turėjo būti 
išskaitomas gobšumas, žiauru­
mas, išdavikiška veidmainystė 
velnio gudrumas ir aukščiausio 
laipsnio bedievybė.

Kartą Leonardo užėjo į pačią 
bjauriausią karčiamą. Prie vie­
no aplūžusio stalo pastebėjo gir­
tuokliaujančius ir kortomis lo­
šiančius kelis žmones. Jų tar­
pe surado ir tokį, kurs už stik-
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lėlį galėjo viską padaryti. Už 
degtinę neperseniai jis buvo ir 
savo tikrą motiną nužudęs. Jo 
veidas įbuvo pats tinkamiausias 
Judą atvaizduoti. Po trumpo pa­
sikalbėjimo jau jis buvo daili­
ninko dirbtuvėje. Leonardo su 
dideliu įsitempimu pradėjo dar­
bą. Po keliu minučių svarbiau­
sieji bruožai buvo jau pagauti. 
Bet Leonardo, pradėjęs gilintis 
į smulkmenas ir tėmyti akyliau 
veidą, atšoko., Paskui, uždėjęs 
girtuokliui ant peties ranką, 
draugiškai tarė:

— Drauguži, tu jau esi pas 
mane buvęs. Aš tavo veidą pie­
šiau jau kartą. Pasakyk, kada 
tai buvo?

— Prieš tris metus — atsakė 
šis. — Tada tamsta į mane žiū­
rėdamas piešei Kristų.

.Leonardo tylėdamas žiūrėjo į 
liudfeas šio nelaimingojo akis ir 
paįpvojo:

— Kaip toli žtpogus gali nu­
eiti kad ir per trumpą laiką. 
Vos treji metai tepraslinko, o 
iš gražaus, į Kristaus nekalčiau­
sią veidą panašaus žmogaus vir­
to latras, panašus į didžiausią 
pasaulio istorijoj išdaviką—Ju­
dą. “K. Kn

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“Mūsų Laikraščio Kalendorius 
1934 m.” Kaunas. Kalendorius 
paduoda daug svarbių informa­
cijų apie Lietuvos reikalus, or­
ganizacijas, įstaigas ir duoda 
naudingų pamokinančių skaity­
mų.

“Atgaila,” trijų aktų tragedi­
ja. Parašė Jonas Steponaitis, 
mintis iš kun. J. Spilmano apy­
sakos: “A Victim of the Seal 
of Confession.” Spauda “Ame­
rikos Lietuvio,” Worcester, 
Mass., 1933.

LIETUVOS ŽINIOS PUIKAUS
DVARŲ PARCELIACIJA 

PER 15 METŲ

^Lietuvos dvarų parceliacija ir 
išparceliuotų žemių paskirsty­
mas 
tais.

Per tą laiką iš viso parcelia­
cija palietė 660,930 ha 
Visa ta žemė paskirstyta 
čiai: 1) 440,449 ha duota 
kuriams, mažažemiams, 
plecininkams, parapijų 
čioms, kapams ir privačių orga­
nizacijų mokykloms, prieglau­
doms, pieninėms ir šauliams 
nuosavybėn, 2) 55,270 ha duota 
valstybinėms įstaigoms, savival­
dybėms, privačioms organizaci­
joms ir asmenims naudotis, 3) 
15,390 ha palikta parduoti pagal 
žemės reformos įstatymo 65 par., 
4) 24,228 ha žemės atiduota už 

k likviduotus servitutus ir bendras 
^ganyklas, 5) 228 ha žemės pa- 
■ ikta valdžios žinioje, kuri dar 
rfcesunaudota, ir 6) 125,365 ha 

A e me s palikta ūkių savininkams 
tjenusavintos normos ir pramo­

ninės reikalams.
V Daugiausia išparceliuotos že 
mės atiduota nuosavybėn nauja 
'Jturiams. Ligšiol jau yra aprū­
pinta 37,336 naujakuriai žeme 
Kuriems bendrai išduota 349,551 
ha žemės.

Pįaeiįais metais parceliacijr 
palietę 14,513 ha žemės. Numa 
tyta, kad galutinai žemių par­
celiacija bus baigta po kokių 
3-4 metų. Žemės reformos 
partamentas palaipsniui bus 
viduotas.

pradėtas vykdyti 1919 me-

žemės. 
sekan- 
nauja- 
miestų 
bažny-

turi atitarnauti vyriausybės pa­
skirtoje vietoje po pusantrų me­
tų už kiekvienus stipendijos 
metus ir grąžiriti 30 procentų 
gautų tada pinigų. Nestoję tar­
nauti privalo grąžinti visą sumą.

Atsiteisti už stipendijas yra 
išleistas ir specialus įstatymas. 
Tačiau asmens, gavę stipendijas 
ir baigę mokslus, jų grąžinti 
vengia, nors turi ir neblogas tar­
nybas.

Stipendijų davimas kasmet 
nėra mažinamas, neš žmonėms 
mokintis reikia gi pagelbėti. Ta­
čiau grąžinimas vyksta perdaug 
lėtai.. Išėję mokslus stipendi­
ninkai, negrąžindami skolas, ap­
sunkina kitus. Priešingu atsiti­
kimu, stipendijoms būtų dau­
giau pinigų, ir gautų jas dides­
nis skaičius žmonių.

MIRĖ VILIUS DOVILAS 1

Sausio mėn. 28 d. po trumpos 
ligos mirė Vyr. tribunolo Klai­
pėdos skyriaus sekretorius Vi­
lius Dovilas, žinomo Klaipėdos į 
krašto lietuvių veikėjo XDovi-1 
'o ir Švencelės sūnus. Velionis I 
buvo baigęs Klaipėdos gimnazi-1 
ją ir vėliau Vytauto Didžiojo' 
universiteto teisių fakultetą. 
Kurį laiką V. Dovilas buvo 
Klaipėdos gubernatūros spaudos 
referentu, o vėliau paskirtas vyr. 
tribunolo Klaipėdos skyriaus 
‘ekretorium.

de- 
lik-

NEMUNE ŽVEJOJO 
ALYNĄ

10,000,000 LITŲ 
STIPENDIJOMS

Lietuvoj gabiems, bet nepasi­
turintiems asmenims, norintiems 
išeiti aukštuosius mokslus, yra 
duodamos valstybinės stipendi­
jos. Ligi pereitų metų tokių 
stipendijų buvo išduota 9,995,797 
litai.

Stipendijos nėra pašalpos, — 
jas reikia grąžinti. Asmuo, bai­
gęs mokslą, už gautą stipendiją

Dirbtuvė “Merkur” Aleksote 
gamina miltelius pavadintus aly- 
m, naminiam alui daryti. Garsi- 
rosi per laikraščius ir šiek tiek 
tarduodavo. Bet paskiau mokes­
čių departamentas uždėjo didėlį 
tkcizo mokestį, alyno pardavi­
nėti' nebeapsimokėjo. Liko rie- 
parduota 4,000 pokelių. Bet jų 
saugojimas taip pat nusibodo. 
Alynas buvo nuvežtas ant Ne­
muno ir sumestas j eketę. Su­
bėgo daugybe žmonių ir su grėb­
liais alyną išgraibė.

Nuo Metropolitan Opera House 
Diamond Horse-Shoe

šį ieitadienį, 1:35 vai. po piet. Eastern 
Standard Laiku, per NBC Raudona ir 
Mėlyna radio tinklus, LUCKY STRIKE 
transliuoa New Yorko Metropolitan 
Opera Company pilnoje operoje. 

••tannhAuser”.

TURKIŠKO TABAKO

■W

Visuomet Puikiausias Tab akas
' * Ii

ir tiktai VidurinĮai Lapai
MM. AsMrieaa Tobaeoo Compur. K--------------- ------------- --------------—

L

. . . viena priežastis, 
kodėl Luckies turi 
geresnį, švelnesnį skonį

JC

Turkijoj taipgi, tiktai puikiausias 

tabakas yra išrenkamas del Lucky 

Strike — lengviausi, delikatniausi, 

kvapsniausi lapai. Lucky Strike 

yra pasaulio didžiausias puikaus 

turkiško tabako naudotojas. Tada 

tie gležni, delikatni turkiški lapai 

yra tinkamai sumaišyti su rinktiniu 

tabaku iš mūsų pačių pietų krašto 

—padaryti jūsų Lucky Strike pilnai 

prikimštu cigaretu—taip apvaliu, 

taip kietu—laisvu nuo liuosų galų. 

Štai kodėl Luckies turi geresnį, 

švelnesnį skonį. “It’s toasted” — 

del gerklės apsaugos—del puikes­

nio skonio.

NE vidutiniai lapai—jit yra nrl/nivyjtę—fir 

yrt Uwkitit!

Derliaus Grietinė
"Lengviausias, 

švelniausias tabakas”

NE tpąt inlii tapti—jir yrt itnmh knkybh

-zimbti h vitttomrt t mill H!
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes*Barre, Pa. 
Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antena. Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. .Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Toliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

34096 Alfred Bukevičius, 1 kp., 3 sk. pomirtinę ir 1 mėn. 
duoklių atitr., 8-ta dalis, už a. a. Petrą Bukėvičių..

34097 Anna Blockus, 1 kp., 3 sk. pomirtinė ir 1 mėn.
duoklių atitr., 8-ta dalis, už a. a. Petrą Bukėvičių..

34098 Katarina Marcinkevičienė, 1 kp., 3 sk/ pomirtinė, 3
sk. pašalpa už 57 d. už a. a. Vincą Marcinkevičių .. 
Ona Teptavičienė, 7 kp., 1 sk. pomirtinė, 3 mėn. 
duoklių atitr. -1.44 už a. a. Marę Karpalavičienę.... 
Benjamin Labanauskas, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už a. 
a. Elžbietą Labanauskienę ......................................
Elena Juočienė, 31 kp., 1 sk. pomirtinė, duoklių grą­
žinta 
Marė 
už a. 
Marė
mirtinė už a. a. Elžbietą Matulevičienę.....................
Jonas Kučinskas, 1 kp., už prirašymą naujų narių.. 

.3Ą105. Vincas Montvila, 77 kp., už prirašymą nauj-ų narių.. 
34106 
34107 
34108 
34109 
34110 

134111 
34112

34099

34100

34101

34102

34103

50c. už a. a. Marę Petrauskienę.......................
Vateikienė, 59 kp., 2 sk. pomirtinė, 1 d. paš. 

a. Joną Vateikį ...................................................
Matulevičiūtė-Jabrauskienė, 198 kp., 3 sk. po-

62.20

62.20

585.50

148.56

150.00

150.50

251.50

REINERTON, PA.

I IŠ KUOPŲ DARBUOTES

FOREST CITY, PA

1.
.2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa. ' 
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

34104

Ant. J. Agūrkis, 209 kp., už prirašymą naujų narių 
Penna Power and Light Co., steam....... . .................
Vincas Bliuvas, 33 'kp., labd. auka...........................
Petrone Vencloviene, 33 kp., labd. auka...................
Ona Vilkeliene, 61 kp., labd. auka............................
Kristupas Indulis, 209 kp , labd. auka.......................
Jonas Moliušis, Susiv. Ižd. alga už sausio mėn. ir 
pašto ženkleliai ...........................................................

500.00
2.75
3.25
4.15

128.90
10.00
10.00
10.00
25.00

104.80

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ J 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 

SKYRIUS SAUSIO MEN. 1934 M.

1.
i.
3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tarnas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

34046

34047

IŠRAŠYTI NUO GRUODŽIO 14, 1933 
IKI SAUSIO 10, 1934

(Pabaiga)
Stanis. Kukcinavičius, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 26 
d. — pusė ....................................................................
Povilas Mikalauskas, 95-222 kp., 4 sk. pašalpa už. 
22 d................................................................................
Leonas Labanauskas, 106 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d. 
Ona Danisevičienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d......
Juozas Urbonas, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 28 <{..... 
Juozas Matukevičius, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. 
Simonas Jekupčionis, 115 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d. 
Teofilė Vainalavičienė, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 80 d. 
Pranė Žukauskienė, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. 
Valerija Kemežiūtė, 119 kp., 2 sk. pašalpa už 4 sav.

26.00

34048
34049
34050
34051
34052
34053
34054
34055
34056 Kazys Žibutis, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.
34057

44.00
18.00
5.00

56.00
38.00
62.00

160.00
48.00
24.00
34.00

VAIKŲ SKYRIAUS

7 1fP- Cibulskis Adomas N. 49 $150. $6.00
31 ” Bečalaitė Antanina N. 16 500. iš vaikų skyriaus
48 ” Kazlauskas Blažiejus N. 19 500.
57 ” Dambrauskaitė Pranė N. 16 1000. iš vaikų skyriaus
78 ” Galinis Juozas N. 16 500. 6.00 iš v. sk. gruod. ’33
91 ” Lusas Nell N. 16 250. iš vaikų skyriaus
91 ” Zdanis Albert N. 16 500. iš vaikų skyriaus

111 ” Sorokienč Albina N. 20 500.
111 Soroka Juozas N. 24 500. 6.00
111 ” Zimkienė Elena N. 19 500.
111 ” Zimkus Kazimieras N. 23 1000.
114 " Ze'donis Edmund N. 18 1000. 6.00
133 ” Miller Vinele N. 21 250. 3.00 gruod. 1933
134 ” Vilniškis Kazys P. N. 26 250.
146 ” Dočkus Kazimieras N. 16 500. iš vaikų skyriaus
155 ” Rakauskas Leonas N. 19 500. gruod. 1933
169 ” Ūselaitė Julijona N. 16 500. 6.00 iš vaikų skyriaus
183 Češkevičiūtė Ona N. 16 1000. iš. vaikų skyriaus
183.” Stanis Teofile N. 18 500. 9.00 jj’
188č‘” Smitas Antanas N. 4‘ 250 6.00 Ą
270 ” Kalesinskas Leonas N. 16 500. 9.00 iš vaikų skyriaus
293 ” Masiliūnas Albert N. 16 500. 6.00 iš vaikų skyriaus

31 ” JucSdeška Jerpnimas Nt 16 250. iš^vąikų skyriaus

Iš LRKSA. 2-ros kuopos 
veikimo

Vasario 11 d. š. m. Susivieny-j darbavosi, 
mo 2-ji kuopa surengė vakarą 
paminėjimui Lietuvos Nepri­
klausomybės. Programą išpildė 
Wyoming Valley juokdarių gru­
pe — Kazys Šakočius, Albinas 
Šeporaitis iš Pittston’o ir Vy­
tautas Račinskas iš Scranton’o.

Programą pradėjo labai įspū­
dingu vaizdeliu "Leiskit į Tėvy­
nę.” Labai vykusiai išėjo ir pu­
blika įvertino. Pertraukoje pri- 
tainkintą dienos iškilmėms kal­
bą pasakė Susivienymo Sekre­
torius J. B. Šaliūnas. Po pra-

I kalbai sekė juokų-juokelių pro­
grama.. Susirinkusieji visi buvo 
patenkinti, kąrėjįškė garsiu del­
nų plojimu. Žmonės tik ir kal­
bėjo, girdi: kw tokių vakarų 
būtų surengta kuo dažniausiai.

Nežiūrint šalto oro, publikos 
buvo virš dviejų šimtų asmenų. 
Kas dėl Forest City/ reikia skai­
dyti dideliu pavykinau.

Šio vakaro surengimui uoliai 
iirbo kp. pirm. V. Miliauskas, 
‘in. rašt. J. Purickis, p-lės Pr. 
Bulotaitė, M. Mickevičiūtė ir 
kiti.

Nežiūrint siaučiamos bedarbės.
•nūsų 
gerai, 
tarno 
kio.
lirbti, kuomet jį kiti nariai re­
mia it visi sutartinai veikia. Už 
tad ir pasekmėmis galima džiaug­
tis.

Vakarui pasibaigus, pas p. V. 
Miliauską programos dalyviai ir 
darbuotojai svetingai pavaišinti.

Tad daugiau tokių vakarėlių.
R.

su” (jinai nėra Susivienymo na­
rė). Veronika Barkauskienė par­
davė (iškalno) 7 tikietus ir pa­
aukojo dvi labai puikias dova­
nas. Kazys Škaparas ne tik kad 

bet davė da ir 4 
“praisus.” Monika Akstinienė 
davė du “praisu.” Klemensas; 
Steponavičia davė, kaip “prai- 
są,” labai puikią auksinę plunks­
ną — fountain pen. Subačius au­
kojo statinę alaus ir atėjęs Į 
pramogą iškart nupirko tikietų 
už penkis dolerius. Šefęltai (vy­
ras ir žmona) irgi aukojo tris 
ar 4-ris “praisus” (to gerai ne-1 
bežinau kiek).

Kurių vardai nėra paminėti 
ar jų aukos, lai neužsirūstina 
nes tas įvyko ne dėl kokios 
nors “zlasties,” ar ignoravimo. • 
bet dėl nežinojimo. Nes viską 
smulkmeniškai nelengva 
nučių rašėjams sužinoti.

yra Ži-
K. V

34058
34059

34060
34061

34062
34063
34064

Sofija Ulinskiene, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 33 d. (pa­
šalpa baigta) ............................ ....................................
Ona Sanvaitienė, 121 kp., 2 sk.' pašalpa už 42 d......
Marijona Bakaveckienė, 127-222 kp., 2 sk. pašalpa 
už 25 d...........................................................................
Andrius Mališauskas, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 65 d. 
Rožė Masiulienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 31 d. 
— putė,-{pašalpa baigta) ............................................
Stanislova Musnickiertė, 155 kp., 2 sk. paš. už 35 d. 
Pranas Rašius, 160 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d..........
Elžbieta Ekelavičienė, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 120 
d. pilna, 29 d.—pusė....................................................
Petras Milinevičiu, 172 kp., 5 sk. pašalpa už 43 d... 
Andrius Mikelionis, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d... 
Jonas Varnas, 183 kp., 5 sk. pašalpa ui Ž3 d.......

66.00
42.00

25.00
97.50

15.50
35.00
30.00

kuopa gyvuoja nuostabiai 
Tai dėka mūsų nenuils- 

darbuotojo Juozo Puric- 
Suprantama, jam gersi

PHILADELPHIA, PA.

2 ” Bulotas Vincas
25 ” Martošiūtė Eleonora
75 ” Elvitė Adelė

101 ” Damauskas Juozas
183 ” Stanis Jonas
292 ” Balčius Bernardas

LABDARYBĖS FONDO MOKESTIS
Žemiaus laipiname laišką iš į Labdarybės Fondo mokestys bu- 

62 kp. fin. rašt., kuris savo tu-! vo mokamos 1929 m.

34065
34066
34067
34068 Juozas Dublinskas, 193 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d.. ..
34069
34070
34071

34072

34091

34092

už 18 d. 
d.—pusė 
už 
už 
už

65
24
18

d.
d. 
d.
d.

Albinas Dedurkevičius, 198 kp., 2 sk. paš. už 18 d. 
Mikalina Radzevičienė, 207 kp., 4 sk. paš. už 51 d... 
Ratilas Laužius, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 76 d. 
pilna, 14 d. — pusė ......................................................
Antanina Černauskienė, 226 kp., 2 sk. paš. už 22 d.

34073 -Kostantas Burauskas, 244 kp., 4 sk. pašalpa
34074 Stasys Šidlauskas; 244 kp., 4 sk. paš. už 46
34075 Agnieška Jonaitienė, 245 kp., 1 sk. pašalpa
34076 Uršulė Bradauskienė, 249 kp., 4 sk. pašalpa
34077 Petronė Mekšraitienė, 249 kp., 3 sk. pašalpa
34078 Juozas Pauliukonis 253 kp., 4 sk. pašalpa už 69
34079 Jurgis Urbonas, 256 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d..
34080 Ignas Ritelis, 259 kp., 1 sk. pašalpa už 52 d........
34081 Antosė Žalinauskienė, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 54 d.
34082 Ona Andrulienė, 264 kp., 2 sk. pašalpa už 58 d.......
34083 
34084 
34085 
34086 
34087
34088 Albert J. Valibus, M. D., Dr. Kvotėjo sąskaita už

gruodžio mėn., 1933 ir dafyvavimas susirinkime.......
34089 Robert Merriman, actuaro alga už gruod. mėn., 1933
34090 Kazys Šimkus, 155 kp:’, 4 sk. pašalpa už 4 d.—pusė

(visa pašalpa) .......... "...................................................
John Bukevičius, 1 kp., 3 sk. pomirtinė, 1 mėn. duok­
lių atitr., 8-ta dalis, už a. ^a. Petrą Bukėvičių.........
Beatrice Barziloskt, 1 kp., 3 sk. pom., 1 mėn. duok­
lių atitr., 8-ta dalis, už a. a. Petrą Bukėvičių...... 
Leo Bukevičius, 1 kp., 3 sk. pomirtinė, 1 mėn. duok­
lių atitr., 8-ta dalis Antano ir Leo už a. ą. Petrą Bu- 
kevičių .............••••<•.......................... ...........................
Frances Morris, 1 kp., 3 sk. pomirtinė, 1 mėn. 
duoklių atitr., 8-ta dalis, už a. a. Petrą Bukėvičių.. 
Helen Rutko®ki, 1 kp„ 3 sk. pomirtinė ir 1 mėn. 
duoklių atitr., 8-ta dalis, už a. a. Petrą Bukėvičių..

Augustas Aimanavičius, 267 kp., 5 sk. paš. už 20 d. 
Juozas Galevičius, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d......
Barbora Urnikienė, 273 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d. 
Adelė Kūlokienė, 298 kp., 2 sk. pašalpa už 3 d......
Mykolas J. Baltriūnas, 174 kp,,- 4 sk. pašalpa už 41 d.

134.50
129.00
40.00
69.00
54.00
18.00

102.00

83.00
22.00
36.00
46.00
32.50
48.00
27.00

138.00
25.50
26.00
81.00
58.00
60.00

6.00
20.00
3.00

82.00

68.00
80.00

4.00

62.21

62.21

124.42

62.20

62.20

Laikytam metiniam susirinki­
me, 220 kuopos valdyba likosi 
ta pati, ką ir praeitą metą. Pir­
mininko ir jo pągelbininko vietą 
užėmė Antanas Šmulkštis, 1132 
E. Grand Ave., Tower City, Pa., 
finansų ir nutarimų sekretoriaus 
ir kartu kasieriaus vietą užėmė 
Zigmas Skurskis, Reinerton, Pa., 
Box 5.

220 kuopos susirinkimai lai­
komi kas antrą sekmadienį po 
pirmam, 2-rą valandą po pietų 
pas pirmininką Antaną Šmulkš­
tį, 1132 E. Grand Ave., Tower 
City, Pa.

Zigmas Skurskis, sekr.

kuopos 
visiems

WAREHOUSE POINT, CT.

294 kuopa laike metinį susi­
rinkimą gruodžio 31-mą. Rink­
ta valdyba 1934 m. Pirmininkas 
Vadas Palazija, Warehouse Pt., 
ut., R. F. D.; raštininkas tas 
pats, protokolų raštininkas Vac- 
las Palazija, iždininkas tas pats, 
ligonių lankytojai Jonas Buivy­
das, Jieva Butėnienė.

Kuopa turi 18 narių. Visi už­
simokėję už 1933 m. Pinigų 
pasiųsta į centrą $274.64. Cen­
tras išmokėjo kuopai 1933 m. 
188 dolerių pašalpomis.

M. Ulčinskas

Padėkone
Kaip LRKSA. 20-tos 

pirmininkas,- tariu ačiū 
ir visoms, kurie šiokiu ar tokiu i
būdu prisidėjo prie pasisekimo i 
mūsų pramogos — “card-party” 
įvykusios 4-tą vasario šv. Jurgio į 
parapijos svetainėj. BIZNIERIAI, SKELBKITĖS

Juozas Turauskas “GARSE”

riniu yra itin įdomus. Taip pat 
mūsų viešą atsakymą visos or­
ganizacijos narių žiniai.

Sheboygan. Wis., 
<’ Jan. 29, 1934.
Gerb. Mr. Šaliūnas:

Iš kuopos iždo pridėjom $3.10 
Į Našlių ir Našlaičių Fondą. 
Mes negalime suprasti, kodėl 
jūs taip aštriai dėl to dešimtu­
ko elgiatės. Jūs patys galite 
suprasti, kad raštininkė negali 
atimti nuo narių, kaip jie moka 
mėnesinę duoklę to dešimtuko. 
Kaip pradžia metų arba pirmas 
susirinkimas ateina ir vardai bū­
na iššaukti, valdyba visados' 
klausia, “ar mokėsi ir dešimtu­
ką?” Dažnai atsako: “Šį nėne- 
sį mokėsiu tik duokles, o toliau! 
del dešimtu'kų yra laiko.” Ir 
ką gali padaryti? Malonėkite! 
prieš susirinkimą kokį nors laiš-j 
ką apie tai prisiųsti, nes mūs 
nariai nelabai paiso, kada ašį 
jiems primenu dešimtukus. Lauk­
siu laiško prieš 2-trą sekmadie­
nį (Sunday) kito mėnesio, tai 
yra (Feb.) vasario.

Su pagarba,
, M. Atdakauskienė, 62 kp. rašt.

Centro atsakymas
Labai klaidingai elgiągi 62 kp. 

valdyba, kuomet klausia, reiš­
kia nutaria "ar mokėsi dešimtu­
ką." Labdarybės Fondo dešim- 
tukinė mokestis yra konstituci­
nė ir negali būti “nutariama.” 
Todėl, kad tas yra nutarta Cleve- 
lando seime 1928 m. ir pirmos

Kiekvienas narys Susivienymo 
mėnesines duokles moka visuo­
se skyriuose, neaplenkiant nei 
vieno skyriaus. Tą gerai žino 
ir jūsų kuopos nariai ir valdy­
ba. Jeigu kuris narys atėjęs 
kp. mėn. susirinkime pasisakytų, 
kad šį mėnesį aš mokėsiu tik 
apdraudos mokestis, pašalpos ir 
lėšų fondo aš nemokėsiu, tai, 
suprantama, kad kp. valdyba 
bendrai, ar fin. rašt. atsakys, 
kad taip būti negali ir mokestys 
nebus priimtos, kaip tik lygiai 
visuose skyriuose, kaip narys 
moka. Kitaip sakant, fin. rašt. 
atsisakytų tokio nario mokestis 
priimti. Tai tas pats ir su Lab­
darybės Fondo mokestimis. 
gu narys mokėdamas sausio 
nesy, t. y. pradžioje metų 
nesines duokles atsisako tą 
šimtuką sumokėti, tai fin. rašt. 
iš tokio nario negali priimti 
duokles iki jis pilnai neužsimo­
kės. Tamstos sakote, kodėl 
taip “aštriai dėl to dešimtuko 
elgiatės.” Mums išrodo, kad čia 
jokio “aštrumo” nėra. Todėl 
kad kp. valdyba ir nariai žino, 
kad negerai daro, daro prieš 
tvarką, numodami ranka ir kel­
dami bereikalingai trukšmą.

Kas pasakyta 62 kuopai, tinka 
ir kitoms kuoponts. Labdarybės 
Fondo mokestis konstitucinė ir 
nariai privalo ją užsimokėti su 
pirmomis mokestines kiekvienų 
■metų pradžioje.

Yra ir tokių kul 
sisako, kad, gird 
rybės Fondo mol 
me iš kuopos ižde. Dabar ižde

Jei- 
mė- 
mė- 
de-

opų, kurios pa- 
h, mes Labda- 
testis užmoka-

“Card-Party” Pramoga
Vasario 4-tą šv. Jurgio para-1 

pijos svetainėj įvyko “card-I 
narty” pramoga; ją suruošė mūs j 
Katalikiško Susivienymo 20-toji I 
kuopa.

Pramoga visais žvilgsniais! 
naikiai nusisekė, už ką pirmo-! 
je vietoje reikia tarti nuoširdų | 
ačiū kuopos pirmininkui Juo- j 
zui Turauskui ir, žinia, kitus j 
nereikia pamiršti, bet tarti ačiū, 
pp. Juliui Maslauskui, Kaziui 
Škaparui, Šefeldui, Barkauskie­
nei, Monikai Aksinienei, Ste­
ponavičiui, Subačiui, panelėms I 
Mockeliūnaitėms (Natalijai ir 
Antaninai), Adelei Smailiūtei, 
Broniui Svioklai. pp. Čiurliopiui 
ir Babuliui. Vieni iš tų asmenų 
toje pramogoje darbavos, kiti gi' 
sušelpė ją aukomis (o buvo ir 
tokių, kurie aukojo ir darbavos) ; 
žinia, negalima’ ’pamiršti ir J. 
Mikužį ir gerb. kun. Ig. Zimb- Į 
lį; būtų gerai ir kitų, jei visų 
būtų vardai pavardės man žino­
mi. O ypatingą ačiū reikia su­
teikti Križanauskui, nes jis, mat, i 
patarė tą pramogą — “card-i 
party” suruošti.

Juozas Jaskelevičia, kad pri-L 
gėlbėjus panelei Antaninai Moc- 
keliūnaitei, pardavė 7-nius tikie­
tus (iškalno) ir paaukojo bon- 
ką puikaus vyno. Antanina Moc- 
keliūnaitė pardavė (iškalno) 33 
tikietus ir da davė tris “prai- 
sus” — dovanas. P-lė Natalija 
Mockeliūnaitė pardavė (iškalno) 
16-ką tikietų ir suteikė du “prai-

pinigų nėra, tai' už tai ir nemo­
kame... Klaida. Tokias mokes­
tis moka patsai narys tiesiogi­
niai ir niekas kitas. Supranta­
ma, Susiv. Centrui nesvarbu, 
jeigu ir iš kuopos iždo užmo­
ka. Svarbu ir mums apeina — 
tai išikalbinėjimas, kad kuopos 
ižde nėra pinigų, tai nemokame. 
Jeigu tokios tvarkos bus laiko­
masi, tai niekaip nebus susikal­
bama.

Kovo mėnesiui pasibaigus, ku­
rie nariai atsisakys užsimokėti 
Labdarybės Fondo mokestis, tai 
bus suspenduoti.

J. B. Šaliūnas, sekr.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ĮSIRAŠYTI

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pa­
grindais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

I Pilnamečių Skyrių gali isirašyt nuo 16 iki 50 
metu amžiaus.c »

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. laipsnių
pomirtinė $150.06; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.0<$; ,4-'to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys nu­
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius: Pirmo laipsnio na­
riai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro---
$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokestys tokios: 
pirmo laipsnio pašalpa 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio--- 75c., ket­
virto.—-$1.00, penkto—$1.50.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 

$750
5 Lp. 

$1,000
6 Lp. 

$2,000
7 Lp. 
$3,000metai $150 $250 • $500

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .60 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
26 .22 .33 .62 ,8'J 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .87 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.01 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 l.|2 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.1 1 1.47 2.80 4 20
S3 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
84 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.85 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. I$3.00l$6.00l$9.00!$ 12.00IJ1S.OO
Mokestis menes. | .25] .50] .75| 1.00] 1.50 

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČ1Ų ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklau.yti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunameeiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į motus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunameeiai sulaukę 16 melų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpnasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą "Garsą,” teikia organixaeijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybę.

Susivienymo Centro Adresas:
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 

P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.



GARSO” KATALOGAS
calo-,

$1.75
S.

$1.50
6.yrį*

70c

25c

60c
25c

7.
8.

50<
1C<

20<
35c 
25c 
15c 
25c 

. 10c 
$1.50 
. 25c 
$1.0®

15c 
. 40c 
. «5e 
. 35c

$1.50
40c

POEZIJA IR DAINOS
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. .
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

V-tas ........................................ „
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ...................

NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGES

ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 
apdarais .......... ...............................

ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 
apdarais .........................................

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos 
odos apdarais ................................

MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ...........................................

-.8. Vasario-February 22, 1934

ANTANAS PELDŽIUS toj. Malonėkit atsilankyt skait­
lingai, nes bus daug tarimų ir 
visokių komisijų raportai. Kon­
stitucijos pataisų- komisija iš­
duos raportą, nes Seimas arti­
nas ir Konstitucijos pataisos tu­
ri būti 90 dienų prieš Seimą pa­
siųsta Statutų Komisijai. Taip­
gi yra padaryta sutartis su 
Dramos Rateliu “VAIRAS” 
iš Brooklyn, N. Y., ir svetainė 
jau yra paimta balandžio 7, pir­
mą šeštadienį po šv. Velykų. 
Veikalas 4 veiksmų “Aušros Sū­
nūs.” Reikės aptarti, kaip tin­
kamiau prisirengti. Po lošimo 
bus šokiai.

A. J. Kaunietis, kp. rašt.

G A RSAS

KONTROLIUOJANT ŽMOGAUS 
SUNKUMĄ VALGIU

Antanas Peldžius, išdirbęs 
"Draugo" administracijoje 13 
metų, nuo pereitų Kalėdų pa­
sitraukęs iš “Draugo,” įstojo Į 
naują, nuosavą biznį — pra­
dėjo važinėti po lietuvių ko­
lonijas su judamaisiais pa­
veikslais. Jis rodo gerą ir 
naudingą filmą—“Liurdo Ste­
buklą!.” Paveikslai, kuriuos A. 
iPeldžiųs rodo, yra tikros nuo­
traukos iš Liurdo, kuriame 
apsireiškė Švč. Panelė 

1858 m.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

R
k

šv.

Dieta yra svarbiausias žmo­
gaus sunkumo permainoje fakto­
rius. Jungt. Valstijų Namų E- 
konomijos biuro maisto žinovai 
priešingi visokioms naujoms val­
gio madoms ir pataria kreiptis 
yrie gero gydytojo, jeigu tik 
lori mažiaus arba daugiaus sver- 
i ir nebandyti visokių naujų i'š- 
nislų.

Kiekviena dieta ar tai rie- 
)iems ar liesiems turi prisilai- 
:yti prie kai kurių kūno reiką- 
avimų, jeigu nori sveikatą už- 
aikyti. Valgis turi susidėti iš 
inkamų riebumų, mineralų, vi- 
.aminų ir reikia pridėti kokių 
tors energiją duodančių valgių, 
:urie pristato kūnui šilumos ir 
is kurių kūnas negali sveikai 
•'psiciti.

Jeigu tik žmogus nori pames- 
i 'kiek nors svorio, tai, supran­

tama, turi 'mažiįįku,.valgyti; jei­
gu nori nutuki tai pridėti 
riebesnių valgių. jEinovai šian­
dien sa’ko, kad kiekvienas mais­
tas turi kiek nors taip vadina­
mų “caleries” (kaitinimo arba 
šilumos priduodančios medžia­
gos). Visi žino, kad riebūs, sal­
dūs ir krakmoluoti maistai — ir 
iš tų pagaminti valgiai — žy­
miai padidina skaitlių tų “calo­
ries.” Todėl dabok netik ką 
valgai, bet kada ir kiek valgai.

Vyrui suplonėti reikia nuo 
1,700 iki 2,200 “calories,”’ kuo­
met moterei nuo 1,300 iki 1,700 
“calories”; vyrui nutukti reikia 
nuo 3,600 iki 4.200 “calories,” 
moterei nuo 2,500 iki 3,500. Vy­
ras paprasto didumo dirbdamas 
prie nesunkaus darbo reikalau­
ja apie 3,000 “calories” į dieną, 
moteris apie 2,400 “calories.”

Kai kurie restoranai ant vai-

gių surašo pažymi, kiek 
ries” visi maistai turi.

Pienas lošia svarbią rolę die­
toj. Negalime be pieno apsieiti, 
nes jis gausus kalkėmis ir vi­
taminais. Nutukimui galima var­
toti pieną su gretine, gretinęs 
ir sviesto, bet jau suplonėjimui 
reikia vartoti tik nugraibyto pie­
no arba pasukos, mažai greti­
nęs ir sviesto.

Lai riebus žmogus nevartoja 
jokių skanumų ir sviesto su 
daržovėmis ir kuo mažiausia 
vartoti sviesto, grietinės, viso­
kių skanumų, dažalų ir pyragų, 
alyvų ir avocada grū'šių. Cuk­
rus visose formose nutukina 
žmogų, ir kadangi pirkti deser­
tai pilni cukraus, patartina jų 
vietoje vartoti vienti'k vaisių ir 
apsieiti be kitų desertų.

Mėsa, žuvis, naminiai paukš­
čiai ir

PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..............................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti .......................... .
RAMBYNO TĖVYNĖJE ..................................
RAKTAS SVE1KATON IR LAIMĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE ...........
VIENYBĖJE—GALYBE ....................................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ..........................
JONO KMITO EILĖS ....................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS .........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ...............
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ..............................
TĖVYNES KELIAIS (Liūdo Giros eilės) . . . 
LIETUVOS ISTORIJA ......................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ............................
,40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerba. ....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................
LIETUVOS ISTORIJA ...........•..........................

40«
75«
40«

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
$1.00
$1.50
$1.50
$1.00
$1.50
$7.50

MOTERIŠKI, paauksuoti 
MOTERIŠKI, auksiniai . 
VYRIŠKI, auksiniai ... 
VYRIŠKI, paauksuoti .. 
MOTERIMS SAGUTES . 
ŽIEDAI, 10 Kt. . .........

CLEVELAND, Ohio. - - 50 kuopos 
■usirinkimas bus kovo 1-mą dieną. 
7:30 vai. vakare Lietuvių Salėje. 
£5835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkit visi būti ir naujų na 
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopor 
susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 4) 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp 
susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235*kuopot 
susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 
oaprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas ’bus vasario 25-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

MUZIKA
STANE1K-LAUMENSK1ENES

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu . .. . 25c
kiaušiniai teikia kūnui 

riebumynų ir reikia atsargiai iš; 
tų pasirinkti. Kurie nori pa­
mesti .svorio, tegul vartoja lie­
sos mėsos arba žuvies, ir be jo­
kių dažalų ir skanumų. Kurie 
nori nutukti, tegul vartoja rie­
bios mėsos. Pietūs žmogui, ku­
ris nori pamesti ‘kiek nors svo­
rio, tegul susideda iš “grape­
fruit,” vieno šmotelio liesos mė­
sos, vienos keptos bulves, vie­
nos žalios daržovės ir vienos ki­
tos daržovės, mažai sviesto pa- 
skoninti daržoves, salotų ir vai­
sių.

Kurie nori patukti, gali gerti 
vieną stiklelį “grapefruit" Bui­
ties, gerą šmotą mėsos, keptą 
bulvę su sviestu, žalią ir kitą 
daržovę, kiek tik nori pavalgy­
ti duonos, salotų su mayonnaise, 
desertui valgyti šaltakošės, py­
ragaičių ir riešutų. FLIS.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 25c

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ....................................
KETURI SUKTINIAI .......................................
NUPLASNOK .......................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo

10c
50c
25c
15cBernadetai

A. Peldžius yra LRKSA. 
narysi Jis išbuvo 100 kp. pir­
mininku per 4 metus. Dabar 
persikėlė į 163 kp.

Jei kas A. Peldžių norėtų 
pasikviesti su judamaisiais pa­
veikslais, kreipkitės šiuo ad­
resu: 7035 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Ill.

K.

40c

40c
25c

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui ........................................
ARTOJAS (Duetas) ........................................

Raudoni Žiedai, eilės ...........................
ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija .............................................
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ...................

GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 
3 veiksmų komedija .... ..............

H. IBSENO—Šmėklos, šeimos drama trimis 
veiksmais ........................................

DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ....
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ...............................
ĖMĘS IR KALBĖK ............... ............................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis...........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo ...........................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ...................
TRYS SESUTES, 4 4veiksmų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

50c
75c40«

YOUNGSTOWN, OHIO

ko-

,15c

45c

75c
50c

25c

50c

5e

40c

40c

25e

15c
50e

50c

50c
$1.50

50c

50c
Bodansky jai

50c
seka-

50e

lis

ir

LIETUVĄ!

2bc
20c

so­
pa.

40c
20c

50c
35<

40c
85c

80c
30c
50c

10c
20c
40c
15c

50c
25c

65c
50c

Rengiama
Agentų

15c
50c
60t
50c

30c 
35c 
75c 
25c .

Lietuvių Laivakorčių 
Sąjungos Amerikoje

50c 
85c

50c
50c

Populiariu Švedų Amerikos Lini­
jos garlaiviu “DROTTNINGHOLM,” 
iš New Yorko išplaukia kovo (March) 
17 d., 1934 m. ekskursantai atvy­

kę į Goteburgą, Švedijos didžiausią

10«
80e
40c

Hoff- 
vado-

80c
20v
45cL. LEHMANN DAINUOS 

“TANNHAUSER” OPE­
ROJ, PERDUODAMOJ 

VASARIO 24 D.
M. PETRAUSKO KŪRINIAI

GRAŽI GAMTA .......................................

AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINIS 

CENTRAS

P. SARPALIAU3 KŪRINIAI
DUKRUŽĖLĖ ..............................................
VAKARAS ...................................................

NĖR JOKIOS PERMAI­
NOS IMIGRACIJOS 

PADĖJIME

rio 12-tą iš 
gino pabėgt 
Kovose su 
kaliniai ir
sunkiai sužeisti 4 sargybiniai ir 
6 kaliniai.

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS . . 
GIESME Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ

Panevėžy komendantas nubau­
dė kelis asmenis už slaptų len­
kiškų mokyklų laikymą.

sąstatas yra 
Herman — Ludwig

Šiaulių km. mirė 110 metų se­
nutė. Iki pat mirties turėjusi 
gerą atmintį.

JUOZO NAUJALIO
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui .................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui ...
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ..........................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Baltui prie Piano 

MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ......................
O, PAŽVELKI ...................................................

*Rad io Klausytojai Girdės {žymią 
Austrų Sopraną Antrame 

Metropolitan Opera 
Pasirodyme

1933 m. Lietuvos gyventojų 
buvo 27,152 daugiau, negu 1932 
m.

steito kalėjimo mė- 
ilgamečiai kaliniai. I 
sargyba nukauti 6 
vienas sargybinis.

“GARSAS”
73 Ea»t South Street P O. Box 421 

WTT.KF.S.RARRF., PA

5c 
10c 
10c 
20c 

5c 
75c 
10c 
75c 
IK.

5<

$1.00 
. 40c 
. 10c 

5c 
. 15c 

25c 
. 50c 

25e

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS. kun. Kulikausko ....................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalis I ....................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalis II ...............
TRUMPAS INTRONIZACIJO8 PAAIŠKINI­

MAS. Kun. S. Draugelio ...............

AL KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ......................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui . . .
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui ..................................
LIETUVIŲ “IMNAS ..................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ................. .

LRKSA. 63-čios kuopos 
užuojauta

Sausio 28-tą persiskyrė su 
šiuo pasauliu Jonas Okonis. Jis 
gimęs Lietuvoj, Suvalkų rė.dy- 
boj, Vilkaviškio apskr. ir Vil­
kaviškio parapijoj, Mažučio kai­
me. Apie 30 metų, kaip atva­
žiavo į šią šalį. Paliko seserį 
Uršulę Cleveland, Ohio, žmoną 
Oną, 3 sūnus — Joną, Liudvi­
ką ir Alfonsą, 3 dukteris — Ci­
ną, Albiną ir Olesę.

f Po gražių ceremonijų ir pa­
mokslo, kurį pasakė mūsų gerb.. 
fchrbonas kun. E. J. Steigmanaš, 
palaidotas Kalvarijos kapuose.

J3sėkis_ Viešpaty!
jZęlionio giminėms ir drau- 

gatia^ėrei'skiame giliausią užuo- 
jautąV ,

A, Šatkauskas. sekr.

Klausimas. — Ar įvyko 
kies nors permainos imigracijos 
padėjime? Norėčiau parsitrauk- 

! ti savo vedusį brolį su šeima į 
Ameriką iš Lietuvos. Dabar jie 
negali reikalauti jokios pirme­
nybės po kvotos įstatymu, todėl 
noriu žinoti, ar imigracija nors 
šiek tiek palengvinta, kas .link 
tokių ateivių atvažiavįmS?

Atsakymas. — Imigracija iš 
Europos šalių beveik sustojus. 
Nėr jokių permainų įstatyme, 
kuris reikalauja, kad Amerikos 
konsulai gerai išegzaminuotų 
norinčius atvažiuoti ir nuo jų 
sužinoti, ar dėlei bedarbės Jung. 
Valstybėse jie netaptų visuome­
niškomis sunkenybėmis. FLIS.

HARTFORD, CONN
R,

Pareiškimas 89-tos kuopos 
nariams

89 kp. savo męnesinį susirin­
kimą laiko visuomet kiekvieno 
mėnesio paskutinį sekmadienį, 
tuojaus po sumos.

Pirmiau būdavo mūsų parapi­
joj1 trejos šv. mišios, bet su ga­
vėnios pradžia įvedama ketve- 
rios. Būdavo suma 11 vai., bet 
dabar 10:30. Tai ir mūsų susi­
rinkimai. kaip buvo po sumos, 
taip ir bus ant toliau, tik vietoj 
11 vai. dabar bus 10:30.

Nepamirškit, gerb. nariai, se­
kantis susirinkimas įvyksta va­
sario 25, 1934, paprastoje vie-

Kauno miesto savivaldybe pa­
skelbė nepriimsianti neapmokė­
tų laiškų. Mūsų Paštui vertė­
tų pasekti užsieniais. Ten ne­
pilnai, ar visai neapmokėtą laiš­
ką grąžina siuntėjui, bet neieš­
ko pabaudų iš gavėjo.

Lotte Lehmann, garsi austrų 
pranas, kuri nesenai pirmu savo 
sirodymu operoje sukėlė didelį sąjū­
dį dainininkų tarpe, turės “Tannhau­
ser” vieną iš svarbiausių rolių. Ši 
populiariška Wagnerio opera bus 
transliuojama šeštadienį, vasario 24 
d., 1:35 vai. po poiet (ĖST) per 
sujungtus NBC-WEAF-WJZ radio 
tinklus, tiesiog nuo New Yorko Met­
ropolitan Opera House estrados, dė­
ka Lucky Strike cigaretti savininkų. |

“Tannhauser,” kaip ir nekurtos j 
kitos žymios Metropolitan pagamin­
tos operos, bus patiekta visoje savo 
pilnumoje, klausytojams pirmą kar­
tą) radio istorijoj. Ji bus dainuojama 

• vokiečių kalboje garsių Wagnerio 
dainininkų-loščjų, į kurių tarpą įei­
na Miss Lehmann, Maria Olszcwska, 
Lauritz Melchior ir Ludwig 
mann. Arthur
vaus.

Pilnas lošėjų 
mas: Landgraf
Hoffmann basas; Tannhauser—Lau­
ritz Melchior, tenoras; Wolfram — 
Friedrich Schorr, baritonas; Wal­
ther — Hans Clemens, tenoras; Bi- 
terolf — Arnold Gabor, baritonas; 
Heinrich — Giordano Paltrinieri, 
tenoras; Reinmar — James Wolfe, 
basas; Elizabeth — Lotte Lehmann, 
sopranas; Venus — Maria Olszew-. 
ska, mezo-sopranas; Jauna piemenė

i— Editha Fleischer, sopranas.

Amerikos Lietuvių Ekonomi­
nis Centras praduti savo gyva­
vimo antrą trimetį (1934—1936).

Kiekvienas Vaizbos Butas, 
kiekviena biznierių ir profesio­
nalų draugija gali turėti savo 
delegatą Ek. Centre. Tat vie­
nykime savo pajėgas, savo eko­
nominiams klausimams spręsti, 
savo lietuviškais reikalais rūpin­
tis.

’Šis antrasis Ek. Centras .susi­
dės iš daugelio nauju delegatų.

Ek. Centro posėdis įvyks ko­
vo 12 dieną (pirmadienį) 1 vai. 
po pietų Lietuvos Generalinio 
Konsulato patalpoje, 11 Waverly 
Place, East, New York City.

Vaizbos Butai ir kitos ekono­
minio pobūdžio organizacijos, 
kurios geistų turėtų savo atsto­
vą Ek. Centre, teiksis išanksto 
pranešti virš nurodytu adresu 
deegato vardą, pavardę ir adre-: 
są. Jei kuriam delegatui dėl 
tolumo ar dėl kitų priežasčių 
nebūtų galima į posėdį atsilan­
kyti, tai jis gali įgalioti kitą 
asmenį, kuris tikrai galėtų po­
sėdy dalyvauti. Posėdy galės da­
lyvauti kiekvienas, kas ekono­
miniais klausimais Interesuojasi, 
betgi balsuoti galės tik delega-' 
tai. Žfs posėdis, kaipo pirmasai; 
naujo sąstato, bus teisėtas ne-i 
atsižiūrint į delegatų skaitlių, j

A. L. Ek: Centras

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ................
LAISVES DAINA .............................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖJ |>.’g .

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ............................................
SUNKU MAN GYVENTI ................................

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir. juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 
LRKSA vyriškos špilkos... 
LRKSA vyriškos špilkos...
LRKSA žiedai 10 karatų...

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės j
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa,

1.00
1.50
1.00
7.50

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio .(...... ..................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio^...........
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II "dalis, 262 pusi. 

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ...........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) ...............................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. 

Kun. Antano Wapplerio ...........
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ 

KATALIKŲ KONGRESAS .......
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTE, 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiausko .......................
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis .................
PROZAIšKI RAŠTAI, 120 jJusl.

Kun. A. Burbos, II tomas ........... ....
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. I dalis...............
KRIAUČIUS MOTįEJUS, dialogas ...................
MONOLOGAI: Blarį}n. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius ,.........
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. II dalis...............
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. ... 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais ...................................... i

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais ...)............................ !

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos .... 
ATSARGIAI SU UGNIMI ...............................
APIE APDRAUDĄ ............„.............................
DEGTINE—NUODAI ..........................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ........................................
KRAŽIŲ SKERDYNE ........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL­

TŪROS DARBAS? .......................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .......................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ....................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...................................
MOTERYSTES NESUARDOMYBE ...................
METRAŠTIS—1916 METŲ  ................... .. ..
MATUOK CADYMĖS PRIEAUŠRV.HT._________
NAUJOJI VALDŽIA ............................................

Mišriam Chorui 
PIRMYN Į KOVĄ .................................. ..........

IŠAUŠ VASARĖLE, Tu mano mesgąle,‘,Iš- 
bėgo mergytė...........

KAIP Aš BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci
rytų, Aš užgimiau Lietuvoj ...............

MIELS TEVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi­
gėriau žalio vyno ....................

OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 
bernužėlis; Aš turėjau vištą .

TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;
Kur Nemunas; Oi, čiučiai-Iiūliai ...

Greičiausi Traukiniai
Susiginčijo vokietis, anglas 

lietuvis, kieno traukiniai grei­
tesni.

Vokietis sako:
— Kada mūsų traukinyje va­

žiuoja, negali spėti telefono stul­
pų skaityti.

O anglas:
— Kas čia jūšų per greitumas. 

Mūsų traukiny važiuodamas ne­
spėji kilometrų stulpų skaityti. VELYKINE EKSKURSIJA

Lietuvis pagalvojo, pagalvojo 
ir sako: ,

— Man pačiam buvo toks at­
sitikimas. Šiaulių jotyje sku­
bėjau į traukinį. Pribėgu — jau 
traukinys išeina. Užšokau ant 
laiptelių, o konduktorius man 
už skverno. Užsimojau duoti į ■ 
ausį. Ir kam sudaviau; O gi 
Klaipėdos stoties vifiininkui.

rioje klasėje jis bevažiuotų, būtų 
savoį kelionėje patenkintas ir, kad 
turėtų daug įvairumų ir, tuo būdu, 
kelionė jam būtų poilsis. Kadangi 
p. Ląkšis yra lietuviškų kalbamųjų 
filmų gamintojas ir rodytojas, kelio­
nėje jis Pagamins šios ekskursijos 
filmą. Gqįjęs atgal į Ameriką, šią 
filmą rodys Amerikos lietuvių kolo­
nijose. Matyk save kalbamuose pa­
veiksluose ir būk matomas draugų 
Amdnkoje ir _į,ietuvoj!

Antra ekskursija M. L. Gripsholm 
gegužės 28, 1934 m. tiesiog i Klai­
pėdą tuo pačiu laivu.

Trečia ekskursija M. L. Gripsholm 
liepos 3, 1934 m. į Klaipėdą per 
Goteburgą.

SWEDISH AMERICAN LINE

Walla Walla, Wash. — Vasa- uostą, traukiniu pervežami į Kal­
mar (keliones laikas apie 6 vai.), 
iš čia Švedų Amerikos Linijos lai­
vas “Borgholm” Tamstas nuveža tie­
siog į Klaipėdą, pakeliui niekur ne­
sustodamas. Lietuviams keleiviams 
duoda gerą progą pažinti gražiąją 
Švediją važiuojant geležinkeliu iš 
vieno uosto į kitą. Nereikia Švedi­
jos vizos, nėra muito peržiūrėjimo, 
nėra ekstra išlaidų, nėra trukdymų 
Lietuvos keleiviams keliaujantiems 
tranzitu per Švediją. Švedų Ameri­
kos Linija kelione — tikras malo­
numas.

Su šia ekskursija keliaus j Lie­
tuvą gerai žinomas jūrų keleivis p. 
Kazys Lukšis, kuris nuo Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 1918 
m., beveik kiekvienais metais yra

'plaukęs per Atlantiką įvairiom Ii- j 21 State Street, New York, N. Y.
nijoni. Jis rūpinsis, kad keleivis ku- Turizmo Organizatorius



6 “GARSAS” Nr. 8. Vasario-Fębruąry 22, 1934

LIETUVIŠKI 
BONAI

Me* mokame aukščiausias 
mizketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mu*. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

KORESPONDENCIJOS §
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. (g

TĖVŲ MARIJONŲ 
MISIJOS

Greičiausia Kelione Į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

Nuo Muskulų Skaudėjimo
Skaudami, pailsę ir persidirbę mus­

kulai gražinami į normali gyvumą ir 
ištvermę ištrinant juos ANCHOR Pain- 
Expelieriu.

Kuomet jūsų muskulai yra skauda­
mi, kuomet jūsų visas kūnas pilnas 
skaudžių trūkčiojimų ir gėlimų nuo 
perdidelio fizinio išsitempimo, gerai iš- 
sitfrynkite su Pain-Expelleriu ir atsigul­
kite. Galimas daiktas, kad vienu tokiu 
išsitrynimu pasieksit palengvinimo ken­
tėjimų. Visose vaistinėse kaina 35c. ir 
70c.—skirtingo didumo bonkutės. ' 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbažtfnklg'

PAIN-EXPEILER
NUGA-TONE SUTEIKS I 

JUMS NAUJĄ SVEI-
< KATĄ
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus systemoje, pataiso 
apeitą, sureguliuoja virškinimo apa­
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spe-. 
kų raumenims, nervų systemai ir pa­
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur ki­
ti vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų 
gerų vaistų pasirodys tiktai į kele­
tą dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Žiūrėkite kad gautu­
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriimki­
te pavaduotojų.

NAUDINGĄ^ AUGALAS

Daugiau, kaip ,keturi penktadaliai 
ištiso tabako augalo, išdirbime Lucky 
Strike cigaretų, atmetama ir tik 
rinktiniai viduriniai lapai naudoja­
ma. Tabakas yra vienas iš lepiausių 
augalų, kurį ypatingai paveikia įvai­
rių žemės ruožtų klimatai ir dir­
vos skirtingumai. Iš priežasties to. 
tabako yra tuzinai įvairiausių skir­
tingų- rūšių.

Patyrę pirkėjai, kurie matydami 
jfežjst* gerą tabaką ir kurie žino 
ko jiems reikia, dėl jūsų Luckies 
superka tik puikiausią tabaką. Da- 
lis šio tabako ateina iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų prekyviečių, ir ki­
ta dalis iš kitų šalių. Pavyzdžiui 
Luckies išdirbėjai yra didžiausi nau­
dotojai puikaus turkiško tabako. Kur 
tiktai šilti saulės spinduliai, derlintra 
žemė ir švelnus lietus prisideda prie 
ypatingai puikios rūšies jų ieškomo 
tabako užauginimo, ten tie pirkliai 
prekiavimo laiku yra užimti išrinki­
mu rinktiniausio tabako ir atmeti­
mu netikusio.

Prie to, Luckies yra spraginti, dėl 
gerklės apsaugos, dėl puikesnio sko- 

' nio. Taigi, kaip gamta, taip ii 
mokslas prisidėjo, kad patiekus jums 
Lucky Strike, puikesnį ir grynesnį 
cigaretą. (Advertisement).

Vasario 19—25 dd.—Ansonia, 
Conn. (kun. A. Petrauskas, M. 
L C.).

Vasario 19—kovo 4 dd.—Auš­
ros Vartų parap., Worcester, 
Mass. (kun. A. Cikota, M. I. 
c.).

yasąrio 26 —*. kovo 4 dd. — 
Athol, Mm?, (kun. A. Retraus- 
kas, MIČ$?ę.

Kovo 1—6 dd.—Mt. Carmel, 
Pa. (kun. J. Vaitkevičius/ M. I. 
C.).

Kovo 5—11 dd.—Providence, 
R. I. (kun. A. Cikota, MIC.).

Kovo 5—18 dd.—Pittston, Pa. 
(kun. A. Būblys, MIC., ir kun. 
A. Petrauskas, MIC).

Kovo 12—18 dd.—šv. Kazimie­
ro parap., Worcester, Mass, 
(kun. J. Navickas, MIC.).

Kovo 12—25 dd. — Kingston,! 
Pa. (kun. A. Cikota, MIC. iri 
kun. J. Vaitkevičius, MIC.).

Kovo 19—25 dd.—šv. Jurgio 
parap., Brooklyn, N. Y. (kun. 
A. Petrauskas, M. I. C.).

Kovo 19—25 dd.—šv. Jurgio 
oarap., Detroit, Mich.

Kovo 19—bal. 1 dd.—Brock­
ton, Mass. (19—25 dd. kun. A. 
Būblys, MIC. 28—bal 1 dd.— 
kun. A. Petrauskas, MIC.).

Kovo 25—baland. 1—Roches­
ter, N. Y. (kun. Cikota).

Kovo 28—bal. 17 dd.—Apreiš­
kimo. parap., Brooklyn, N. Y. 
(kun. A. Būblys, MIC.).

Balandžio 23—29 dd.—Utica, 
N. Y. (kun. Cikota).

Balandžio 30—gegužes i3 dd. 
— šv. Kazimiero parap., Phila­
delphia, Pa. (kun. A. Cikota, 
MIC.).

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša,
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. — A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,

211 Ripley PL,
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 

Raštininkas —1 J. Brundza,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

“MŪSŲ VILNIUS”
Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS" 1934 

■letams duoda tai, ko ligi šiol dar 
ei vienas laikraštis nėra davęs, ko 

^iia Lietuva senai laukia.
Kiekvienas metinis “MŪSŲ VIL­

NIAUS” prenumeratorius, sumokėjęs 
5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
SUJ metus, bet ir gražų didelį Vil­
niaus miesto ir krašto vaizdų albu­
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
10 litų.

Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” nemo­
kamai ir dar sutaupys 5 litus visi 
tie, kurie pirks vėliau albumą rin­
koje.

“MŪSŲ VILNIUS” skelbdamas 
Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau­
sių žinių iš Okupuotų Kraštų eina 
VII metus. Tai vienintelis tos rū­
šies žurnalas, gausiai iliustruotas, 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir uį 
sieniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus 
siųskite šiuo adresu: Kauna*, Duo­
nelaičio Gt. 9-A “Mūsų Vilnių*.”

Ada, Oklahoma. — Vasario 
16-tą orlaivio nelaimėj žuvo D. 
Johnson, kiti du sunkiai sužeis- 

. ti.

BROOKLYN, N. Y.
'----- t

Vyčiai rengiasi teatrui
Vyčių New Yorko ir New 

Jersey apskritišjstropiai rengia­
si priešpastatymo visose apylin­
kės kolonijose teatro ir prisi­
rengti prie savo vajaus. Veika­
lai ir lošėjai jau gauti ir mo­
kosi savo roles.

Lietuviškas veikalas bus “Jur­
gis Žiburys.” A. J. Mažeika 
vadovauja, kaipo režisierius.

Anglų kalboje bus pastatyta 
labai juokinga komedijėlė “The 
Red Laųnp.” Jos pastatymui re­
žisieriu bus patyręs asmuo, ku- 
io priežiūroje buvo pastatyta 

įpie 60 veikalų anglų kalboje.
' Iš 41-os Vytauto kuopos 

veikimo
Mėnesinį savo susirinkimą Vy­

žių 41-ma Vytauto kuopa turė­
jo ketvirtadienį, vasario 8 d., 
o. Kivytų namuose. Nors oras 
buvo ir labai šaltas, susirinki­
mas buvo labai skaitlingas.

Šeštadienį, kovo 3 p. Kivytų 
namuose, 67 Ten Eyck St., kuo- 
na nutarė rengti bunco ir kortų 
vakarėlį, kur bus taipgi ir už­
kandžių su arbata. Komisijon 
'šrinkta M. Stagniūnait'ė, A. 
Unguraitė ir V. Kivyta.

Bendra Komunija
Šv. Kazimiero dienoj, kovo 4 

H-ma Vytauto kuopa nutarė ei- 
:i bendrai prie šv. Komunijos ir 
turėti bendrai savo pnsryčius. 
Taipgi nutarė pagaminti sau 
veikimo ir kuopos tvarkos tai­
sykles. Komisijon išrinkti V. 
Kivyta, V. Pečkaitis, O. Stag- 
niūnaitė ir J. Januškaitė.

Sekanti kuopos suėjimai įvyks 
vasario 22 d. p. Kružikauskų 
namuose, 34 Ten Eyck St., ko­
vo 1 d. p. Minauskų namuose, 
277 Grand St. Mėnesinis kuo­
pos susirinkimas bus p. Ungu- 
raičių namuose, 124. Union Avė., 
Brooklyn, N. Y., ketvirtadienį, 
kovo 8 d.

Taipgi šiame susirinkime pri­
sirašė prie 41-os kuopos buvusi 
Homestead, Pa., kuopos narė, 
registruota slaugė, Ona Bulevi-

čiūtė. Kuopa ją priėmė labai 
širdingai.

Susirinkimui užsibaigus, p. 
Kivytienė pavaišino visus gar­
džiais užkandžiais ir gėrimu. 
Visi nariai apleido šį susirinki­
mą labai pasitenkinę ir puikia­
me ūpe. A. J. M.
Iš Apreiškimo Panelės Švč.

parapijos
Šų metų vasario mėn. 11 die­

ną nueinu į Apreiškimo Šv. Pa­
neles bažnyčią šv. mišių išklau­
syti. Žmonių pilna bažnyčia pri­
sirinkus. Daugeliui jau ir vietų 
nebelikę atsisėsti. Prasidėjus pa­
maldoms, pastebiu, kad tik dvi 
žvakės ant altoriaus dega ir, 
vietoj giedotinių, skaitytines 
mišios laikomos. Mišiose po e- 
vangelijos, įlipęs į sakyklą, jau­
nas dvasiškis, perskaitęs evan­
geliją, praneša, kad šiandien 
pamokslo nebus, nes bažnyčioje 
šalta ir kad skaitytines laiko­
mos todėl, kad žmonėms nerei­
kėtų ilgai šaltoje vietoje būti. 
Taip pat praneša, kad pereitą 
naktį nuo šalčio rūsyje suspro­
go vandens vamzdžiai ir kad 
klebonas rytą, atėjęs krosnį pa­
kurti, rado pilną rūsį vandens 
ir visus motorus ir katilą van­
deni apsemtus. Šaukėsi miesto, 
ugniagesių ir kitų pagelbos, bet 
anksti rytą nieko negalėjo pri­
sišaukti.

Sulaukęs vasario 11-tos vaka­
ro, nueinu į parapijos svetainę. 
Neužilgo žmonių prisirinko pil­
na salė, kurie kiek pavėlavo, tai 
turčjp užpakalyje stovėti, nes 
visos' sėdynės buvo užimtos. 
Skelbime buvP pranešta, kad 
programa prasidės lygiai 6:30 
vakare, o dabar jau buvo lygiai 
septynios ir jokios pradžios da 
nesimatė/! Stž^Hrikirtiejl .pri4«i 
Jo nerymauti ir rankomis plo­
ti. Pagaliau 7:20 pasirodė prie­
šakyje vakaro-vedėjas ir prane­
šė kokia bus šio vakaro tvar­
ka.

Kiek palaukus, nuslinko nuo 
scenos užlaidas ir esantis sce­
noje choras, vedamas gerb. muz. 
Jankaus, labai- gražiai sudaina­
vo “Sveiki Drūti” ir “Viduj Gi­
rios Augo Pušis.” Po to, viena 
mergina paskambino pianu. To­
liau dvi merginos padainavo du­
etą: “Vargdfenis Bernelis” ir 
“Mudvi Dvi Sesutės.” Joms pa­
dainavus, vienas vaikinas pa­
skambino kokia tai meksikoniš- 
ka gitara keletą dainelių ar šo­
kių. Jam pabaigus, viena maža 
mergaitė įdainuodama gražiai pa­
šoko keletą šokių. Iššaukta da 
ir ‘kitą kartą pašoko. Jai išėjus, 
vėl susirinko scenoje choras ir 
padainavo “Šokim Suktinėlį" ir 
“Kur Giria Žaliuoja.”

Pasibaigus koncertui, suvai­
dinta komedija “BAILYS.” Vai- 
d’ylos savo vaidmenis labai ge­
rai atliko ir visus žiūrėtojus 
lig soties prijuokino.

Po vaidinimo prasidėjo šokiai, 
kurie tęsės iki vidurnakčio.

Reik pažymėti kad visa pro­
grama buvo labai gerai išpildy­
ta. Čia daugiausia garbės ten­
ka gerb. muz. Jankui, kuris taip 
trumpu laiku sugebėjo labai pui­
kiai chorą išmokinti ir gražius 
parengimus pastatyti.

Pageidaujama, kad ir dažniau 
tokiu gražių panašių parengimų 
būtų padaroma.

Ten buvęs

BALTIMORE, MD.

Vietos lietuviai šios šalies pi­
liečiai, norėdami geriau pasiro­
dyt pdlitiško gyvenimo srity, 
suorganizavo Lithuanian Amer­
ican Republican Association (A- 
merikos Lietuvių I^epublikonų 
Asosiaciją). V. Starkevičius iš­
rinktas prezidentu, E. Beįidara- 
vičius ir J. Gelizalis — vice 
prezid., J. Kelikevičius — sekr., 
A. Vaitekūnas — iždin., J. Ka­
činskas, K. Viršula ir J- Anča- 
kaiti* — tarybos direktoriais.

J. B.

S0. BOSTON, MASS.
Vyčių veikimas

Vyčių 17-tos Algirdo kuopos 
naujų narių vajus prasidėjo nuo 
sausio 28 ir tęsis iki gegužės 
30, 1934.

Tikimės, kad šis vajus neš di­
delę naudą naujų narių prirašy­
me, nes kuopa skiria dovaną 
tam, kurs laimės naujų narių 
konteste.

Yra daug susipratusių vyčių 
ir vyčių rėmėjų, kurie visomis 
jėgomis dirba vajaus laiku, su­
prasdami, kad tik vienintelė pro­
ga — šUlietnvinti Amerikos lie­
tuvių Jaunimą yra prirašant 
prie Y^čiųr organizacijos.

Metiniam susirinkime prie 
kuopos-prisirašė ^štuoni nauji 
nariai. Tikimės, k^i jų pasiry­
žimas bfiSi vyčiais, duos jiems 
drąsos dirbti vyčių dirvoje.

Susirinkimas buvo ne tik gau­
sus narių skaičiumi, bet ir gra­
žiais sumanymais dėl pagerini­
mo organizacijos, organo “Vy­
ties” ir kuopos.

Susirinkime dalyvavo vieti­
niai kunigai, Urbonavičius, Vir- 
mauskis ir svečias kun. J. Vai­
tiekūnas iš Providence, R. I.

Po susirinkimo klausėmės pra­
kalbų, kurias pasakė gerb. kuni­
gai Virmauskis, Urbonavičius ir 
Vaitiekūnas.

Jeigu jaunimas suprato ir iš­
laikys jų patiektas mintis, tas 
daug jiems neš naudos ateity.

Po prakalbų turėjome drau­
giškus užkandžius ir pasilinks­
minimo vakarėlį Visi gražiai lie­
tuviškai praleidome sekmadie­
nio vakarą, skaniai pavalgėm, 
pasišokom. Skirstydamies namo 
daugelis reiškė pageidavimų tu- 
ąet daugiau.- tdkių susirinkimų, 
'prakalbų ir'pAHlinksminimų.

Tikimės, kati mūsų gerieji 
dvasios vadai ir ateity papuoš 
mūsų susirinkimus savo kalbo­
mis. R.

ROCHESTER, N. Y.
Parapijos vakarienė

Sekmadienio vakare, vasario 
11, įvyko šv. Jurgio parapijos 
vakarienė į kufią atsilankė tiek 
daug žmonių ir svečių, kad dau­
geliui neteko vietos ir taipgi 
neteko paragauti tos skanios va­
karienės, kurią paruošė mūsų 
parapijos darbščios šeimininkės.

Išt'ikrųjų, mums lietuviams 
reikėtų galutinai ką nors pada­
ryti šiuo svarbiu klausimu, nes 
kas kartą mūąų svetainė būna 
prikimšta tiek daug žmonių ir 
svečių ir gražaus jaunimo, kad 
nesti nei vietos ir apsisukti. 
Kiekvienas iš mūsų turėtumėme 
pagalvoti: kaip ilgai mes taip 
gyvensime tokiose nepatogiose 
sąlygose ir ar jau ne laikas kuo 
greičiausiai išpildyti mūsų pra­
dėtąjį darbą ir daryti pastangas, 
kad neužilgo susilauktumėm 
naujos bažnyčios ir didesnės 
svetainės? Rimtai pagalvokime 
ir pradėkime šį darbą su dides­
ne energija ir< kilnesne dvasia. 
Viskas priklauso nuo mūsų pa­
čių, tad pasįryžkime vėl iš nau­
jo surinkti -savo pinigus, daryti 
įvairius parengimus — viską dėl 
naujos bažnyčioj fondo.

Parapijos vakarienėje dalyva­
vo daug garbingų svečių: Rev. 
B. Turula, County Judge P. 
Donnelly, Mr. and Mrs. P. Pred­
more, Attorney and Mrs. F. 
Scully, Mr. ir Mrs. P. Krause, 
Mrs. C. Kessler ir kiti. Minėti 
svečiai pasakė gražias kalbas.

Klebonas kun. Jonas Bakšys 
savo gražioje kalboje maloniai 
džiaugėsi matydamas tiek daug 
atsilankiusių Įyrapijonų ir sve­
čių ir jisai ragino visus darbuo­
tis vienybėje ę|fl mūsų kataliky­
bės ir lietuvybės gerovės ir švie­
sesnės ateities Amerikoje.

Vakaro vedėjas buvo Jonas 
Čelkys Morkūnas.

Vakarienėje £ dalyvavo daug 
mūsų žymių lietuvių biznierių,

kuriems reikia nuoširdžiai pa­
dėkoti už jų nuoširdų parapi­
jos parėmimą savo įvairiomis 
aukomis. Rochesteriečiai lietu­
viai biznieriai yra stipriai sus- 
organizavę į "Lithuanian Busi­
ness Mens Association,” kurios 
pirmininkas yra George Savage 
ir sekretorius J. Rieki.

Visi parapijonai turėtų atsi­
minti, kad visuomet remti mū­
sų lietuvius‘biznierius, kurie re­
mia mūsų parapiją.

Be to, matėsi daugelis mūsų 
senų ir jaunų žymių visuome­
nės veikėjų.

Didelė garbė priklauso musų 
darbščioms vakarienės šeiminin­
kėms, kurios rūpestingai dirbo 
ir rūpinosi pa^piinti tuos ska­
nius valgius. Tos darbščios šei­
mininkės buvo:’S’. Norkeliūnie- 
nė, C. Zlotki^iB, V. Vilimie­
nė, A. Greizieire, F. Malinaus­
kienė ir J. KoYienė.

Taipgi sunkiai dirbo sekanti 
minėtos vakarienės komiteto na­
riai: Petras Norkeliūnas, F. Gry- 
baitis, J. Levickas, S. Kazake­
vičius, J. Kavoliūnas, S. Va­
liukevičius, K. Slevas, V. Butri­
mas, I. Vilimas, S. Sedlickas ir 
kiti.

Didžiausia garbė priklauso vi­
siems tiems susipratusioms pa- 
rapijonams, kurie atsilankė į šią 
gražią vakarienę ir savo aukele 
parėmė savo parapiją. Aukštai 
gerb. klebonas kun. Jonas Bak­
šys ir parapijos komitetas jiems 
visiems taria: “Nuoširdžiausį a- 
čiū."

WATERBURY, CONN.
Jungtinio choro vakaras
Vasario 11, Waterbury, Bridge­

port ir Hartford lietuvių para­
pijiniai chorai atliko tą, ką se­
nai buvo prižadėję ir tikrai gra­
žiai išpildė programą.

Žmonių atsilankė labai daug. 
Salė buvo pilna žemai ir- ant­
ram aukšte. Dainos buvo įvai­
rios ir gražios.

Visi chorai, diriguojant muz. 
kompozitoriui A. Aleksiuj pa­
dainavo šias gražias bei gąrsias 
lietuviu dainas: “Mes šiandien A 
sveikinam visus,” Aleksio, “Jau­
nimo Giesmė” — Naujalio? “Šią 
naktelę, per naktelę” — Gruo­
džio, “Ei, lietuvi, ar girdi” — 
Paulausko, “Į Vilnių” -r- Na­
vicko, “Mes grįšim ten”-^jAlek- 
sio.

Susirinkimas
Vasario 11 Waterbury’o. vyčių 

namuose, -JGreene St., įvyko 
Conn, valstybės lietuvių katali­
kų jaunimo bertaininis susirin­
kimas. Dalyvavo iš Waterbury, 
Bristol, Ansonia, Bridgeport, 
New Haven, New Britain ir 
Hartford. Susirinko iki 100 de­
legatų bei delegačių. Susirinki­
mas tęsėsi kokias tris valan­
das. Kalbėta apie basketball bei 
kitus žiemos bei pavasario spor­
tus, bet ypatingai apie būsian­
tį milžinišką balių arba Victory 
Banquet.

Studentų mėnesinis 
susirinkimas

Vasario 11 taipgi Waterbury 
įvyko mėnesinis studentų susi­
rinkimas. Dalyvavo iki 50 na­
rių. Susirinkimas buvo gyvas ir 
matėsi įžymių darbuotojų, kaip 
tai daktaras Colney-Aukštakal- 
nis (kuris su advbkatu Balan­
da neapleidžia nei vieno stu­
dentų susirinkimo ir užtai bepi­
gu Waterbury studentų kuopai 
gyvuoti). Panelė Vaičiūtė davė 
trumpą paskaitą. Visiems pati­
ko. Prisirašė keli nauji nariai 
bei narės.

Vasario 10-tą vyčiai basket- 
ballininkai, supliekė Waterbury 
čempijonus airius. Valio lietu­
viai! Ypatingai pasižymėjo lie­
tuviai Švcžas, Jokubauskas bei 
Steponaitis Matyt, lietuviai 
liks Waterbury čempijonais, taip

EKSPRESINIS TRAUKINYS laiikia prie laivo Bremek-havene 
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kaip ir mūsų parapijos mokyk- 
‘ los vaikMį&ū, kurie kiekvieną
Idšimą jat^turi išlošęt-

Taip pat vasario 10-tą lietu­
viai vyčiai basketballninkai nu­
vyko į Bridgeport ir supliekė 
CLC lietuvius bridgeportiąčius. 
Lošimas buvo smahkus, bet 
bridgeportiečiai turėjo pasiduo­
ti. Daug nuvažiavo iš Water- 
bury'io ir salė buvo pilnutė. 
Paskui buvo šokiai. Visi lietu­
viškai linksminosi ir turėjo eks­
tra good time.

PHILADELPHIA, PA.
-- M--------

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas

Rytmetį, vasario 16, šv. Jur­
gio parapijos klebonas kun. Ig. 
Zimblys atlaikė gražias iškil­
minga pamaldas už vėles tų, ku­
rie žuvo kovose už Lietuvos 
laisvę; taipgi pasakė atatinkamą 
pamokslą.

O vakare, toje pačioje dieno­
je, šv. Kazimiero parapijos sve 
tainėj buvo, taip sakant, civilis 
(pasaulinis) minėjimas. Ir, su­
lig mano nuomones, iš to civilic 
minėjimo- ypatingo pabrėžime 
(pažymėjimą) užsipelnė tas da 
lykėlis, kad gerb. kun. Ignas 
Zimblys pasakęs prakąlbėlę apie 
Vilniaus vadavimo svarbu, plati­
no tarp susirinkusių Vilniaus 
vadavimo pasus ir į juos lipina­
mus ženklelius. Gerb. kunigui 
Zimbliui toje darbuotėje — pla­
tinime pasų ir ženklelių, talki­
ninkavo panelės Natalija Moc- 
keliūnaitė ir Ona Unguraitė.

Žinučių Rinkėjas

MT. CARMEL, PA.
Rekolekcijos-Misijos ir 

40 vai. atlaidai
Iškalbingas misijonierius, prof 

kun. dr. Vaitkevičius, šv. Kry­
žiaus bažnyčioje sakys pamoks­
lus pradedant vasario 27 d. Pa­
mokslai bus sakomi kasdieną, 8 
vai. ryte ir 7 vai. vakare. Ka­
dangi Jubiliejaus metai (1900 
nuo Kristaus mirimo ant kry­
žiaus) dar tebesitęsia, tai visi 
Mount Carmelio ir apylinkės 
lietuviai pasinaudokite tomis mi­
sijomis ir ateikite pasiklausyti 
pamokslų, ir eikite dažnai prie 
šv; Sakram/ntų. Misijos užsi­
baigs 40 vai. atlaidais, kurie pra-

sijdęgjsv. Kazimiero dienoj, kovo 
į^TReturiasdeširąį valandų at- 
Wdų laike, pamokslus irgi sa­
kys Tėvas Marijonas, kun. dr. 
Vaitkevičius. J. B. K.

ALBANY, N. Y.
Minėjo Lietuvos Nepriklau­

somybės dieną
Sausio 11 d. įvyko minėtuvės 

šv. Jurgio parapijos svetainėje. 
Surengė vietos klebonas kun. K. 
Strimaitis. Programa susidėjo iš 
deklamacijų, dainų ir prakalbų. 
Kalbėtojai būvą kun. Raštutis, 
kun. Židanavičlus, abu -iš Am­
sterdam, N. Y., ir kun. Strimai­
tis.

Kun. Raštutis pasirodė dide­
lis lietuvių tautos mylėtojas. Ra­
gino, kad tėvai mokytų savo vai­
kučius lietuvių kalbos, nes lietu­
vių vardas kultūringų tautų tar­
pe yra labai aukštai statomas.

Kun. Židanąvičius daug ką 
pasakė apie leųkų slaptybes.

Kun. K. Strimaitis buvo pas­
kutinis kalbėtojas. Jisai pasmer­
kė lenkus ir .jų visą politiką. 
Padarė politinę išvadą, kart lie­
tuviai neturi dasgiau priattMi 
prie lenkų (bičiuliautis), nes jie* 
turi daug priešų.

Turiu pastebėti, 
Strimaitis yra netik dvasios' 
dovas, bet irliėtuvystėšJgaijiKlS 
tojas. Čia atvykęs į 
vežė gerą smūgį lenkams nP’ŠŽ- 
vinimasi Kosčįįiškos.

Minėtuvės užsibaigė iaėtujįbs 
himnu. Bažnyčios narys

DIDŽIAUSIAS 

savaitraštis Lu tuVoie.vra
“MŪSŲ LAIKRAŠTIS”

Geriausias draustas, patarėjas ir 
suramintojas kiekvieno kataliko —

“Mūsų Laikraštis”
Visi katalikai skaito

“Mūsų Laikraštį”
Už 4 litus Lietuvoje, už 12 litų 

(2 dol.) Amerikoje, “Mūsų Laikraš­
tis” per ištisus 1934 metus tvarkin­
gai kas savaitė lankys savo skaityto­
ms: duos 1934 metams įdomų kalen­
dorių, ir

DOVANAS GRYNAIS PINIGAIS
1 dovana po 500—litų
2 dovana po 200—litų
4 dovana po 100—litų
6 dovanos po 50—litų 

Keturius pilnus Valstybės Loterijos 
bilietus su kuriais galima laimėti 
120,000 litų, 60,000 lt., 20,000 lt. 
ir tt. Be to bus daug įvairių daiktų 
ir knygų.

Adresas: Kauna*, Laisvės Alėja 
Nr. 31b.

“GARSO” SPAUSTUVE
2

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

Iš KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

“GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 42!) 

WILKES-BARRE, PA.



Nr. 8. Vasario-February 22, 1934 GARSAS

CLEVELANDO ŽINIOS
SUSIRGO VEIKĖJAI

GERBKIME 'SAVO 
HIMNĄ

‘VALENTINE” ŠOKIAI

daug ką 
kurią jis 
yra su- 
formoj,

Himne atsispindi tauta. Išgir­
dęs tautos himną gali 
pasakyti apie tą tautą, 
reprezentuoja. Himne 
centralizuota, trumpoj
tautbs istorija, kaip žodžiuose, 
taip muzikoje.

Paimkime Afrikos ar Kinijos 
himną ir sulyginkime jį su 
Prancūzijos marsaliezu, o pama­
tysime didelį skirtumą.

Lietuvos himnas, kurio žo­
džius ir muziką parašė Dr. Vin­
cas Kudirka, pergyveno žiaurią 
istoriją. Tą himną kapojo aš­
trūs rusų žandarų kardai. Mat, 
rusai norėjo juos iškapoti iš ve-

Vasario 10 d., pas gerb. Abu-
kauskus, Kultūros Jaunimo dr- 
ja turėjo savo pirmą “valentine 
party.” Jaunimo buvo prisirin­
kę tiek, kad vos galėjo sutilp­
ti į P. Abukausko, šios draugi­
jos nario tėvelių pirkčią.

Paprastai jaunimas susirinkęs 
išdykauna, bet čia to nebuvo. Iš- 
pradžių koziravo, draugiškai kal­
bėjosi, šoko, dainavo lietuviškas 
dainas, vakarieniavo, skaitė va­
lentiniškus linkėjimus nuo drau­
gų draugams ir vėl šoko ir dai­
navo.

Paskutinėmis dienomis gana 
skaudžiai susirgo mūsų katali­
kiškos visuomenės veikėjai ir 
šio skyriaus bendradarbiai: gerb. 
A. Ivinskas ir J. Kuzas.

Šis skyrius ir visi Clevelando 
lietuviai linki gerb. veikėjams 
greito pasveikinmo ir vėl stoti 
bendrai prie plunksnos ir visuo­
meniško veikimo!

PATRIOTIŠKAS 
TEATRAS

Didelė garbė ir padėka pri­
klauso už šios “party” surengi- 

lionio kapo pastatyto akmens^.P1?- šiems nariams: p-ląį,? M.
.... .. . • . .., .. .. t ^fean-

,ui ir
'Trąinauskaitei, p-lei J* 
kMskaitei^j^ Marcinkevu

manydami tokiu būdų sunaikinti' 
ir mūsų tautą. lWt apsivilta.
Mūsų tauta auga ir bujoja, o gerb. Abukauskams uz pirkcios 
jos himnas skamba po visą pa-

' šaulį.
Todėl tokią dainą, kaip tau­

tos himną, reikėtų visiems gerb­
ti ir godoti. Jį reikėtų vartoti 
tik svarbiuose ir istoriškuose 
apvaikščiojimuose, tautiškuose 
susirinkimuose ir seimuose.

Pas mus įėjo madon vartoti 
himną, kur visai jo nereikėtų 
vartoti. Rengia koncertą ar^ vo­
devilį — gieda himną. Lošia te­
atrą — baigia su himnu. Būna 
kokios prakalbos Jneapseina 
be himno. -Į.'. r:! ’

Tas da būtų pakenčiama. Bet 
štai paskutinių larjru i,Clevelande 
radio programose ir net scenoj 
teko girdėti1 mūsų himną tam­
pant ant armonikų. Argi reikia 
didesnio nesupratimo. Tautietis

pavelijimą. Taip pat nuoširdus 
padėkos žodis priklauso ir šioms 
draugijos gerosioms ir dosnioms 
narėms panelėms: St. Ivinskai- 
tei, J. -Sląnkauskaitei, E. Va- 
laitei ir Lapinskaitei už skanius 
ir didelius, namie padarytus 
“keiksus.” Ačiū ir gerb. V. Vai- 
tėnui už pagrojimą akordyn dėi 
šokių. ■ ’

Vienok, negalima pamiršti ir 
brolių Ališių, kuriuoju taip 
dažnai apsilanko iš Ąkronb į 
ęievelandą ir dalyvj®ja šios 
draugijos parengimuosj^ Šį kar­
tą jiedu netik dalyvavo šiame 
linksmame Vakarėly* bet net 
“užfundijo” jaunimui didžiausią 
dėžę saldainių; Ačiū broliams 
Ališiams.

Kultūros Jaunimo draugija 
rengiasi pastatyti scenoje vieną 
iš gražiausių patriotiškiausių ir 
vėliausiai parašytų teatrų lietu­
vių kalboje: “Kruvinais Keliais,” 
keturių aktų tragediška drama. 
Šis kūrinys vaizduoja, kaip len­
kai persekioja Vilnijoje mūsų 
brolius^lietuvius ir kas dar kaip 
juos nežmoniškai kaųkina ir šau­
do. ‘ 't*

VaiSins įžymiausį^CIevelando 
lietuvių kolonijos 
jai, kaip tai: Anta 
ir Anelė Skužins^ 
žinskaitė). Apie 1 
bus pranešta vėliau*ir kokiose 
jie rolėse dalyvaus.

tos' megė- 
Mačiokas

PADARĖ DAUG PELNO

The Kroger Grocery and 
Baking Co. praneša, kad ji pe­
reitais metais — 1933 — pada­
rė gryno pelno $4,546,203. Ši 
kompanija tokį pelną padarė tik 
1928 ir 1929$-m. Iš pelno gali­
ma daryt išfedą, kad ši kom­
panija vargti' žinojo, kad pasku­
tiniais metais šioje šalyje buvo 
kokia depresija.

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popte- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Pląsteriuotojas

Abelnai atlieka vjs$ medžię darbą

7607 Stay Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Ališiai čia augę, 
yra daug skir- 
daugumos mūsų 
klausimuose. O

JAUNĄS MUZIKOS 
MOKYTOJASNors broliai 

bet jų dvasia 
tingesnė, negu 
jaunuolių liet,
kaip jiedu myli lietuvišką dai­
ną ir bažnytinę gierųę, tai su 
jais tik kalbančiam nemažai su­
kelia lietuviško ūpo. Jiedu pri­
klauso • ir prie > LRKSA.-: Akrbflė. 
Daugiau tokių jaunuolių patrio- 

I tų-lietuvių, kaip broliai Ališiai, 
tai nereikėtų-mums)dejuoti apie 
ištautėjimą -Šioje šalyje.

*»**&■♦ *4>t*>»-********4-M-*4**4*»<-»*^***4*4*»4-4****>

1 DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKlENEi 
$ Lėrisniuota Graborė—Lincense Funeral Director * 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service 

Edna Avenue Cleveland,
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

★

$ 6621 Ohio *

i Tel. Henderson 9292 j

į NIKODEMAS A. WILKELIS
j Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
; Į 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO '
! /WWWWWWWWWWWWWVWVWWWtrt/WWWWWWV

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

-. ."jOEaor
VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
x Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

O ' 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MUL10L1S o
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

’ ? Tel. Henderson 6729
•—-inrini —tm—tni rnmni -inrrnr-

IOE3OE

o

10E50

s

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose,ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

L —-

Vincas Greičius (jaunašis) 
pradžioje šių metų gavo pakvie­
timą mokytojauti Clevelando 
muzikos įstaigoje styginių;in- 
strumentų skyriuje. Jis taipgi 
yra tobulu tono instruktorium. 

[(Lietuv^ms įdomų bus žinoti, 
jog jis yrą jauniausias (lį me-1 
tų amžiaus) minėtos įstaigos is­
torijoje mokytojas. Toje rftokyk- 
loje mokytojauja pragarsėję pa­
sauly niųzikai, kaip tai: Mar- 
yek, Eisenberger, Rubinstėin ir 
kiti.

Kadan 
lanko a
jo mokyi 
šeštadieri 
po piet.

Tai Arperikos lietuvių busi­
moji garjfenybė.

(šis -jaunuolis da tebe- 
tesniąją mokyklą, tai 

vimo valandos būna 
tis nuo 9 ryto iki 3

.44’ .< ,. • , _ .

“VALENTINE PARTY” 
pSt-

Vasaritijp d., Lietuvių svetai­
nėj, vidine Vyčių kuopą su­
rengė “valentine” šokius. Publi­
kos buvo jpažai. Didžiausia prie­
žastis deWfokios mažos publikos 
— tą dienti Clevelande buvo di­
džiausi šaipiai ir gal viena kita 
kitokia priežastėlė.

Vasario 11 d., Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos svetainėj, 
Moterų Sąjungos 36 kp. jauna- 
metės sąjungietės surengė links­
mą vakarėlį, kurio visą progra­
mėlę pačios ir išpildė. Žmonių 
buvo vidutiniškai pasižiūrėti 
jaunuolių pasirodymo ir jųjų 
talento. Visu vakarėliu ir pro­
gramėle žmonės buvo pilnai pa­
tenkinti. Parapijai pelno liks.

Matęs

BOLŠEVIKŲ PRA­
KALBOS

sve-
bol- 
nuo 
SU­

Vasario 12 d. Lietuvių 
tainėj Clevelando lietuviai 
ševikai, kurie yra atsiskyrę 
taip vadinamų “bimbinių,” 
rengė L. Prūseikai prakalbas.

Būtų neįdomu apie bolševikų 
prakalbas rašyti, nes jau vi­
siems yra žinomas jų nusistaty­
mas ir taktika, bet šiuom tarpu 
norėtųsi pažymėti, kad bolševi­
kų "tėvas” L. Prūseika jau vi­
sai kitaip, žiūri į pasaulinę re­
voliuciją ir savo pasekėjąms nu­
rodo, kaip Amerikos bolševi­
kai yra “galingi” sukelti revo­
liuciją. Jis patarė draugams ir 
draugėms nepūst burbulus žmo­
nėms akysna su Amerikos bol-

NAŠLAITĖ
Štai mėnuo linksmiausias — gegužės atėjo, 
Saulutė į dangų įlipo aukštai;
Įvairūs akordai danguj suskambėjo, 
Pradžiugo pievelės ir miškas, laukai. 
Tik vargšės našlaitės linksmumas nelanko;
Paliko ją vieną be jokių draugų;
Tik audros liūdnumo vien širdį jos tranko, —
Nėr kam pasiguosti, išlieti- skausmų.
Jos jėgos nusilpo nuo vargo baisingo, 
Ir lūpos išdžiūvo, pabąlo veidai;
Tik pulsas da plaka pas tą nelaimingą, 
O mintys vis skrenda, kur josios tėvai: 
“Oi- lėkčiau, aš lėkčiau paukštelio sparneliais 
“Į oro berybio giliausiąs dausas, 
“Gal ten aš sus’eičiau- su savo tėveliais;
“Tenai išbučiuočiau jų kojas, rankas.
“Tėvelį myluočiau, močiutę bučiuočiau, 
“O mielą brolelį priglausčiau karštai; 
“Aš jiems savo sielą, jausmus atiduočiau.
“Su jais aš norėčiau gyvent amžinai.
“Močiute, tėveli, a'š jūsų dukrelė;
"Broleli mieliausias, tai tavo sesutė;
“Priimkite mane vargdienę-našlaitę, 
“Be jūsų aš džiūstu, tęveli, močiute!”

Vincas Greičius

ševikais ir negąsdinti |ų su 
voliucijom, nes bolševikai 
mažesni už nykštukus. Sajo, 
šiuo tarpu darbiirokų masęšįftfl- 
ri savo rankose Prez. Roosevel- 
tas ir ką tiktai Rooseveltas pa­
sako, tai darbo masės jo ir'klau- 
so. Pavyzdžiui, šiuo tarpu bū­
nant bene didžiausiai bedarbei, 
rodos, bolševizmui įsigalėt buvo 
geriausia dirva, bet ką gi bol­
ševikai laimėjo? Pereituose rin­
kimuose Rooseveltas gavo virš 
21 milijoną balsų, Hooveris ga­
vo 17 milijonų balsų, o bolše­
vikai, socijalistai ir visokios ki­
tos partijos, sudėjus į krūvą, tai. 
kaip tik viršijo vieną milijoną 
balsų. Ir bolševikai balsiai kal­
ba apie revoliucijas ir apiė dar­
bo minias su jais einančias.

Rusijoj bolševizmas įvyko vi­
sai netikėtai, nes žmpnės gerai 
nežinojo, kas tai yra tie bolše­
vikai ir ką. jie siekią. -J

Iš tikrųjų, iš bolšeyikų “fevo” 
L. Prūseikos kalbos galima su­
prasti, kad jie patys jau tiki, 
kad bolševikai pasaujy, ypatin­
gai darbininkuose, nąftttikėjimo 
neturi. ' ..

Mes, lietuviai katalikai, senai 
jau žinom ir suprantam bolševi­
kų nusistatymą kas link mūsų 
tautos ir tikėjimo. Tjokiu būdu 
su jais, ypatingai fiatuviai dar­
bininkai, nieko bendro neturė- 
kim. Prakalbose buvęs

ATSIŠAUKIMAS
Į JAUNIMĄ

Artinasi lietuviškoji katalikiš­
ko jaunimo šventė.

Kovo 4-tą katalikų bažnyčia 
apvaikščios Lietuvos globėjo, šv. 
Kazimiero dieną. Ta diena lie­
tuviams, ypač jaunimui, yra 
brangi. Ypatingu būdu jis my­
lėjo mūsų tėvų žemę, Lietuvą, 
ir dar jaunas būdamas buvo pa­
šauktas Viešpaties apturėti gar­
bės vainiką už jaunystės dienas 
paaukotas vien Dievo garbei.

Daug kartų garbiname įvai­
rius tautos dirdvyrius, kurie 
skirtingu -būdu yra savo pasi­
šventimu iškėlę savo tautos var­
dą pasaulyje. Siunčiame jiems 
linkėjimus, nešame jiems au­
kas, keliame bankietus jų pa­
gerbimui. Tokiais ženklais iš­
reiškiame mūsų pagarbą Ijei mei­
lę tiems, kurie savo darbais yra 
jos užsitarnavę. „

Šventasis Kazimieras yra ir 
patrijotas, kuris giliai ^mylėjo 
savo šalį, ir karžygisjfckuris drą­
siai- kovojo su sielos priešais 
ir galutinai sėkmingai pergalėjo 
juos. Jis nuo mūsų yra ištik­
tųjų užsitarnavęs pagarbos. Jo 
vardas ir jo darbai yra užrašyti 
nevien pasaulinėse istorijų kny­
gose, -bet ir bažnyčios šventųjų 
tomuose. Kur tik jo vardas bus 
garbinamas, ten bus žinoma 
ir gerbiama mūsų tėyynė, kaip 
žemelė, kuri užaugihų Dievui 
mylimą karžygį.

Kasmet Lietuvos Vyčių orga­
nizacija po visą Ameriką viešai 
apvaikščiodavo tą savų globėjo 
šventę. Visose koloni-joąe, kur tik 
gyvavo Vyčių kuppošir apskri­
tys, visi organizacijos nariai 
priėję prie išpažintierf in corpo-

re prieidavo prie šv. Komuni­
jos. Dvasios vadai pasakydavo 
jaunimui pritaikintus pamoks­
lus. Šiemet vyčiai ruošiasi prie 
panašaus apvaikščiojimo. Neuž­
ilgo pamatysite laikraščiuose, 
kur ir kokiose bažnyčiose įvyko 
šios iškilmės ir prašome visų 
narių, kad jie įsidėmėtų, kur 
bus laikomos dvasinės puotos, 
kad nei vienas neužsiliktų nesu­
teikęs savo dalelės mūsų globė-, 
j-ui.

Mūsų tarpe randasi ir Švento 
Vardo bernaičių draugijų ir Pa­
nelės Švč. dr-jOs mergaitės so- 
dalietės, Alumnų ir kitokių jau­
nimo organizacijų. Kaip gražu 
ir įspūdinga būtų, jei jos visos 
susirinktų į didelius būrius ir. 
drauge garbintų Šventąjį Kazi­
mierą. Lietuvos jaunimo Globė-

Lis'tuviškas Amerikoj jauni-/ 
me'^jau nebetoli kovo 4 diena.’ 

Kun. A. Valančius, * 
Vyčių Centro Dv. Vadas.

—----------------------T----------
Saulės kūdikiai

“Jų akys buvo mėlynos, 
Kaip Nemunas prie jūros. 
Skruostai žydėjo obelim — 
Akyse Saulės mūras.

Žibuoklėm puošėsi veidus 
Ir baltus kūnus, 
Ir prausėsi rasų laibos 
Jie —„Saulės Sūnūs.

Bet vieną rytą su aušrom 
Paliko žemę.
Nukilo saulėtais takais 
Miglom aptemę.

Rasom nulaistė taką tą
Ir laimės šypsniais:
Todėl pravirkstame kada
Ir nusišypsom.

Jonas Jakštas

KARO KNYGOS PRE­
NUMERATORIAMS

Nesenai išspausdintoji karo 
knyga “Dieve, pasigailėk mū­
sų!” jau aptaisyta ir parengta 
išsiuntinėti visiems, kurie ją iš 
anksto (prieš išeidžiant) užsi­
prenumeravo ir kurie dabar nori 
ją įsigyti. Visi, kurie prisidėjo 
prie šios knygos išleidimo, gaus 
ją (nemokamai) ir jų pavardės 
išspausdintos knygoj. Kadangi 
kai kurių adresai gal pasikeitė, 
tai jie visi prašomi atviruku 
pranešti dabartinį adresą (P. 
Jurgėla, 6908 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.).

ATRADO MILŽINIŠKAS
DRAMBLIŲ KAPINES

Kaire (Rytų Afrikoje), netoli 
Nyassos ežero, viena Olandijos 
filmų draugija atrado milžiniš­
kas dramblių kapines. Vienoje 
didžioje baloje žmonės matę šim­
tus dramblių, kurie iki čia atėjo 
ir mirė. Jau senose Afrikos pa­
sakose daug kalbama apie tokias 
dideles dramblių kapines, 
rias visi drambliai ateina 
miršta, 
nės dar

Bet iki šiol tos 
nebuvo atrastos.

į ku- 
ir čia 
kapi*

PIRMOJI DOMINIKONŲ LAIDA LIETUVOJE
(1) Tėvas. Bonaventūra M. Pauliukas, O. P., I. C. Dr., Domi­

nikonų Ordino atnaujintojas Lietuvoje ir dabartinis Provincial- 
vikaras-, Dominikonų BFolijų 'genėralrųis direktorius ir Raseinių 
apskr. areštči namų kapąjftjnas, gerbt Ąjherikos kun. klebonų 
kviečiamas -dabar yra- atvySęk į Jungt. AjĮįĮĮįtybes neapribotam lai­
kui duoti Amerikos lietuviams misijas. JBįiherika ir Jos‘gyvento­
jai tėvui- Bonaventūrai yra gerai žinoma* nes jis gyvenęs
suvirs 20 metų. Misijų darbe taip pat gerai patyręsT^pač lietu­
vių tarpe, kaip Lietuvoje taip pat ir Amerikoje. Jo nuolatinis 
adresas' Amerikoje bus: Rev. B. M. Pauliukas, O. P., 869 Lexing-, 
ton Ave., New York, N. Y. j

(2) Juozas Žilinskas (subd.), iš Šakių parapijos, Marijampo­
lės apskr., mokėsi Marijampolės gimnazijoje ir Kauno Metropo­
lijos kunigų seminarijoje. Yra parašę# prancūzų-lietuvių kalbos 
žodyną ir keletą kitų veikalų. Dabar Fr. Augustinas, O. P., do­
minikonų vienuolyne, Amiens, Prancūzijoje.

(3) Jonas Grigailis iš Stačiūnų parapijos, Šiaulių apskr., 
mokėsi Šiaulių gimnazijoje. Įstojęs dominikonų ordinan Rasei­
niuose sėkmingai dėstė tikybą pradžios mokyklose. Dabar Fr. 
Dominikas, O. P., dominikonų vienuolyne, Amiens, Prancūzijoje.

(4) Vytautas Žiūraitis, i'š Juodaičfc parapijos, Raseinių apsk., 
mokėsi Raseinių gimnazijoje. Did-eląy muzikos mėgėjas. Būda­
mas gimnazijoje griežė dūdų orkestru Gerai griežia keletu- in­
strumentų, ypač klarnetą ir gitara.Dabar Fr. Tomaš, 'O. P., 
dominikonų vienuolyne, Amiens, Prancūzijoje.

4
(5) Benediktas Rutkauskas, iš Liolių parapijos, Raseinių 

apskr., mokėsi Raseinių gimnazijoje. Didelis meno ir muzikos 
mėgėjas. Gimnazijoje pasižymėjo paišyba. Yra nupiešęs kele- 
:tą paveikslų bažnyčioms. Gerai griežia smuiką. Dabar Fr. Al­
bertas, O. P., dominikonų vienuolyne, Amiensj Prancūzijoje.

(6) Pranas Budrys, iš Aluntos parapijos, .Utenos apskr. Da­
bar Bro. Jonas, O. P., dominikonų vienuolyne, Warburg (Westf.), 
Vokietijoje.

(7) Mykolas Šalna, buvęs puskari-ninku, iš Rumšiškės para­
pijos, Kauno apskr. Dabar Bro. Juozapas. O. P., dominikonų 
vienuolyne, Walberberg, Vokietijoje.

(8) Petras Geryba, iš Laukuvos parapijos, Tauragės apskr. 
Dąfear Bro. Kazimiejas, O. P.r dominikonų vienuolyne, Warburg 
.(Westf.), Vokietijoje. į-

Regimai Dievės laiminf pra/ėtą darbą. Štai kokie sveiki, 
gražūs ir talentingi vyrukai vėlkasi dominikonų abitą; tikri 
Lietuvos sūnūs vyksta į užsienį, kad įsigyję aukštesnio mokslo 
galėtų grįžti- savo tėvynėn ir dirbti Dievo ir tėvynės naudai.

Gerai pavėžino
Baltraus sūnus buvo šoferiu. 

Kartą įsisodinęs tėvą,-niekad au- 
totmobiliu nevažinėjusį, pradėjo 
važiuoti visu smarkumu. Ilgai 
važiavęs privažiavo pasisukimą, 
bet nesuspėjęs pasukti automo­
bilio, atsidūrė medžio. Abu su 
tėvu kūliais išvirto.

— Na, puikiai važiavom. — 
sako sūnus.

— Puikiai, tai puikiai. Bet 
stebiuosi, kaip tu šį šėtoną su­
stabdai ten, kur nėra medžio?— 
atsakė tėvas.

Kraukime kultūros turtus
savo tautai, nes jie yra stipriau­

sias ir patvariausias tautos buvimo 
I pagrindas. Jau dešimti metai lei- 
! ūžiamas literatūros mokslo, visuo­
menės ir akademiškojo gyvenimo 
iliustruotas žurnalas

“ŽIDINYS"’-
| einąs kas mėnuo sąsiuviniais po 96—■ 

112 pusi., yra vertingiausias .kultūros 
, turtų aruodas, iš kurio turi semtis 
i kiekvienas, be profesijos skirtumo, 
! lietuvis intel igentas-šviesuolis. Juo 
į turi susidomėti ir Amerikos lietuviai 
i inteligentai.

Laikas tad užsisakyti “Židinį” 1934 
metams I

i Prenumeratos kaina: metams 45 
! lt., pusm. 25 lt.

Adr. "Židinys,” Kaunas, Laisvės 
Alėja 3.

AMERIKIETE ŠEIMININKĖ NEGALI KAVOS 
GERTI BE FRANK’S CIKORIJOS
Bandė Vieną Dėžutę Praeitą Metą

Geras kavos puodelis yra tai , 
geriausia valgio dalis ir tai yra 
šeimininkės pasididžiavimu, kuo­
met ji gali pagaminti skanų ir 
priimnų kavos puodelį.

Bet tikra skanios kavos paga­
minimo paslaptis yra tai įmai­
šymas arbatinio šaukštuko 
Franck’s Cikorijos į verdamos 
kavos puodą ar perkuliatorių. 
Cikorija turi nuosavą malonų 
kvepėjimą ir aromatą, kuriam 
susimaišius su kavos kvapsniu 
kavą padaroma tikrai skaninga. 
Tai taipgi užtikrina geresnę 
spalvą ir tvirtesnę sudėtį.

Jeigu jūs pabandysite cikoriją 
vieną sykį — niekad -kavos be 
jos nevirsite. Štai ką mums vie­
na amerikietė šeimininkė atrašė:

"Aš gavau vieną cikorijos 
dėžutę, kurią jūs man siuntė- 
te ir ji man labai patiko. Da­

bar aš negaliu kavos virti ir 
gerti be cikorijos. Franck’s 
Cikorija kavai suteikia tikrai 
gardų skonį.”

Nestebėtina todėl, kad geres- 
niuose restoranuose ir jūsų se­
noje tėvynėje kava visuomet ąu 
cikorija verdama. Pąmokykit 
savo dukterį, kaip pagaminti ka­
vą su Franck’s Cikorija.

Franck’s Cikorija geriausią ka­
vą padaro dar geresne.

Franck’s Cikorija parduodama 
dėžutėse, lazdelių ir plyskelių 
pavydale grosernėse ir kavos 
krautuvėse. Dėžutės kainuojan­
čios 10c. gali užtekti mėnesiui 
ar dviems. Pasipirkite cikorijos 
šiandien! Jei jūs negalite jos 
gauti savo apylinkėje, atsiųski­
te mums 10c., o mes jums vieną 
dėžutę prisiusime. Rašykite:

HEINR. FRANCK & SONS
Flushing, N. Y.
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Vietines Žinios
55,000 ANGLIAKASIŲ

DIRBA

METINIS LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

BANKIETAS

Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubas laikė savo meti­
nį bankietą antradienio vakare, 
vasario 13, Sterling Mallow ho- 
tely.

Šie jų bankietai yra rengiami 
klubo narėms dykai už nuoširdų 
klube darbavimasi.

Bankieto pirmininke buvo Mrs. 
J. B. Šaliūnienė, Sūsivienymo 
Sekretoriaus žmona. Ji surengė 
ir prirengė viską šiam bankie-’ 
tui taip tvarkiai .ir-'-gražiai, kad 
visos narės stebėjosi.

Į bankietą susirinko apie'150 
narių Ir .viešnių. Grojant' Bill 
Juškevičiaus orkestrui, valgyta 
labai gera ir skani vakarienė.

-Sfrųmpoj savo kalboj Mrs. Ša­
liūnienė vakaro vedėja — toast­
master pristatė Mrs. Lish, kuri 
labai sugabiai vedė vakaro pro­
gramą.

Dainuota specialiai tam vaka-. 
rui išspausdintos lietuviškos1 ir 
amerikoniškos dainos.

Panelė Frances Klimavičiūtė 
iš Pittstono gražiai sudainavo 
porą solų ir buvo to vakaro dai­
nų vedėja.

Pristatoma kalbėti mokytoja 
iš Sebastopol p-lė Marcelioniūtė. 
Ji pasakė kalbą apie St, Valen­
tine.

Buvusioji' klubo pirmininkė 
Mrs. Barbora Brusokiene kalbė­
jo apie klubo nuveiktus darbus 
ir Lietuvos nepriklausomybę.

Taipgi trumpai kalbėjo naujo­
ji klubo pirmininkė Mrs. J. 
Venslauskienė.

Buvusiai pirmininkei ■ klubas 
įteikė gražią ir brangią dovaną 
už ‘jos gerą darbavimasi klube.

Po juokingą monologą pasakė 
Mrs. P. Yeraška ir Mrs. O. Sa­
baliauskienė.

Vakaras baigta 12 vai. šokiais 
ir žaidimais.

Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klube daugiausia pri­
klauso čia augę moterys ir mer­
ginos. Jos visos iš širdies dar­
buojasi labdarybės (charity) ir 
lietuvybės labui.

Visoki jų parengimai esti gra­
žūs ir jos daugiausia sutraukia 
žmonių, negu kitos draugijos.

Už tokį gražų ir tvarkingą 
bankieto surengimą klubietčs 
taria Mrs. Šaliūnienei nuoširdų 
ačiū!

VERONIKA ZUBRIŪTĖ, 
Švč. Trejybės parapijos soda- 
liečių draugijai pirmininkavus 
iš eilės 8-nis metus.

Šiomis dienomis Luzerne ir 
Lackawanna kietos anglies ka­
syklose dirba ir gauna algas a- 
pie 55,000 angliakasių. Didžiau­
sia anglies kompanija, turinti 
daugiausia kasyklų ir samdanti 
daugiausia darbininkų yra Glen 
Alden, toliau seka Pittston Co., 
Lehigh Valley, Susquehanna, 
Wyoming Valley, Hudson, West 
End, Kingston, Conlon, Penna. 
Anthracite, Kehoe Berge, Price 
Pancoast, Sterrick Creek, Scran­
ton. Alden. East Boston, Con­
nell, Lee, Miners Mills, Raub, 
Murray, Dial Rock, Fox Hill, 
Hillman ir Lackawanna County 
Independents.

Laike užkandžių bus getą mu­
zikali programa.

Komisija stengsis visus atsi­
lankiusius svečius kuo geriausia 
patenkinti;

Sekmadienio vakare, balandžio 
8, niekur neprisižadėkif, o atsi- 
lankykit į bažnytinę svetainę į 
1-mos kuopos rengiamą card 
party, o turėsit "real good 
time.” Kuopos Korespondentas

DEMOKRATAI IŠSIRIN­
KO NAUJĄ PIRMSĖDĮ

Vasario 8-tą antro legislatyvi- 
nio distrikto demokratai išsi- 

' rinko Frank McCormick pirmsė- 
džiu. Buvusį pirmsėdį Thomas 
Boylan iš Ashley, Pa., už kai-' 

į kuriuos nusižengimus žada iš-1 
j mest iš savo partijos. Apskri- 
I tai, demokratų tarpe eina dideli 
persiorganizavimai.

Vasario 17-tą, vadovaujant 
miškų globėjui St. Misevičiui, a- 
pielinkėj užgesinta apie tuzinas 
miškų gaisrų. Misevičiaus nuo­
monė yra, kad daugumą tų gais­
rų padaro vaikai. Jis įspėja, kad 
•kaltininkai bus atatinkamai nu­
bausti.

Vasario 10-tą, 11 vai. nakties, 
nesuimti asmenys dinamitavo 
Plains gyventojų namus. Mar­
tin Paika tyiamui sugadino por- 
čių ir iškratė langų stiklus: 
John Shuda namo išbyrėjo 5 
ląngų stiklai; Sophie Brozow- 
ski, našlės, namo langai irgi 
kentėjo.

nu-

A. a. Antanas Jankauskas, 52 
m., gyv. 429 E. Main St., Ply­
mouth, mirė vasario 18-tą.

A. a. Pranciška Staniukynie- 
nė. 63 m., gyv. 38 Krych St., 
Kingston, po kelių savaičių li­
gos mirė vasario 18-tą. Palaido- 
a vasario 21-mą su bažnytinėm 

-.eremonijom.
Velionė priklausė prie L. R.

S. A. 1-mos kuopos.
Paliko sūnų Juozą, pas kurį 

gyveno, Aleką, dukteris A. Ka- 
lišienę, P. Mench ir J. Valke- 
zičienę.

SCRANTON, PA:

girną svetimų teritorijų, taip pat 
ir Lietuva, kuomet kitados bu­
vo galinga valstybė jos rybose 
buvo pakanta ir laisve kitiems 
ir visados. Lietuviai, kalbėjo tei­
sėjas, jūs turite gražią tautinę 
istoriją. Buvote pavergtais, iš­
sikovojote laisvę, tad didžiuoki­
tės patys ir mes jumis didžiuo­
jamės.

Ištiktųjų, esu girdėjęs dauge­
lį Amerikoje kalbėtojų, bet pir­
mą kartą tokią nuoseklią login- 
ją kalbą. Nebe pamato seran- 
toniečiai taip labai gerbia tei- 
»ją Maxey. Jis tikrai vertas 
os garbės.

Tarpuose kalbų tikrai gražiai 
irtistiškai sudainavo kelias dai­
neles Susiv. nare ponia Mare 
Galinienė. Dainavo: “Kur ba­
kūžė samanota," “Naktis svajo- 
ičms papuošta" ir “Ant mariu 
krašto Palangos miestely.” Žiū- 
int į dainininkę p. Marę Gali, 

aienę akims malonumas, bet tuo 
..abiau — širdžiai jog malonus 
Jankstus soprano balsas, 
ties!

Publikos atsilankė virš 
tantis.

Programa baigta p. M.
nienei vedant “Lietuva tėvynė 
mūsų.”

Vėliau klubiečiai garbės sve­
čius pavaišino puikia “žuvų va­
kariene" Hotel Jermyn. Dalyva­
vo apie 60 asmenų

Lietuvos Nepriklausomybės 
dieną taip pat gražiai paminė­
jo šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos vaikučiai Seserų Kazi- 
mieriečių mokinami ir vadovau­
jami.

Scrantoniečiai įrodo, kad jų 
tarpe tautiškasai susipratimas y- 
ra aukštam laipsnį. Buvęs

Klo-

tuks-

REMKIME JĖZAUS NUKRYŽIUOTO SESERŲ 
VIENUOLYNĄ

gimus, “Garsds” su mielu noru 
aprašys pasekmes tų vakarų.

se-
ir

at-vyskųpas O’Reilly, 
' apžiūrėti vienuolyną 
kaip vargingai gyvena

katn-

prieglaudą. Jos 
vądinamą “cha-

Ši radio programa iš stoties 
WBRE yra suruošta paminėti 
16-kos metų Lietuvos Nepri­
klausomybės sukaktuves.

JOANA AUSŪRAITĖ, 
Švč. Trejybės' parapijos soda- 
!iečių draugijos naujoji pirmi-

trečiadienį, vasario 
WBRE radio stoties 
Yarrow su savo gru-

LIETUVOS NEPRIKLAU­
SOMYBĘ PAMINĖJO 

PER RADIO

Pcreitą 
14-tą, iš 
p. Agnes 
pe išpildė programą pritaikintą
Lietuvos nepriklausomybės 16 
metų sukaktuvių paminėjimui. 
Padainavo gražių patriotiškų 
dainų ir p. Yarrow pasakė trum­
pą kalbą, kurią žemiau paduo­
dant:

Lietuva, kaip tauta, yra vie­
na iš senųjų gyvenanti nuo la­
bai, labai senai prie Baltijos 
jūrų. Penkioliktam amžiuje, 
valdant Lietuvą Didžiajam Ku­
nigaikščiui Vytautui, Lietuvos 
sienos siekė nuo Baltųjų iki 
Juodųjų jūrų. Vytautui mirus 
ir vėliaus susidėjus personalėn 
unijon su Lenkija, Lietuva, kaip 
tauta, savo nepriklausomybės 
nustojo 1795 m. ir tapo padaly­
ta tarp Vokietijos ir Rusijos.

1865 m. Rusija uždraudė lie­
tuviams spaudą ir stengėsi vi­
sais būdais ištautinti — surusin­
ti. Lietuvos sodžius, kaimietis, 
atkakliai gynė savo kalbą, būdą, 
papročiais. Lietuvio dvasią ypa­
tingai gaivino lietuviškoji dai­
na!

Rusams įsivėlus į karą su Ja-1 * 
ponija 1904-1905, lietuviai atga- j 
vo spaudą. Pasauliniam Karui! 
užėjus, griuvo galingoji Rusi- j Iš 
jos imperija ir ant jos griuvę-! 
šių daugelis Rusijos pavergtų; 
tautų pasiliuosavo, pasiskelbė < 
nej 
ir Lietuva.

Lietuvos patriotų būrelis, pir­
mininkaujant Lietuvos tautinio i 
atgimimo patriarkui Dr. Jonui į 
Basanavičiui, vasario 16 d. 19181 
paskelbė Lietuvos Nepriklauso- j 
mybę su sostine Vilniumi.

Mes, Amerikos lietuviai, minė- 
darni šį garbingą įvykį, reiškia- j 
me didelę pagarbą visiems ko­
votojams už jų nenuilstamą e- j 
nergiją ir pasišventimą graži-1 
nant suverenę teisę Lietuvai, j 
per ką mes.

KINGSTON
1-MOS KUOPOS r 

SUSIRINKIMO,

Sekmadienį, vasario 18, para- 
'priklausomom. Tarpe jų buvo' P*j°s svetainėj įvyko L. R. K.

i Sūsivienymo 1-mos kuopos su-
i sirinkimas.

Prieita prie komisijų raportų. 
Card party rengimo komisija iš-

i davė raportą. Raportas priimtas 
entuziastiškai ir su pagyrimu 
komisijos darbo.

J. Jonavičius, J. 
ir A. Ambrozaitis 
būsimą card party 

j kia darbuotis, kad 
Į sėkminga.

Išrinkta komisija sudarymui 
į būsimam Sūsivienymo Seimui į- 

kad ir svetur gy- nešimų. Į komisiją išrinkti šie 
vendami, įgijome žmogaus —pi- narįaj; j. Venslauskas, J. Jo- 
liečio teises.

Man, kaip gimusiai-augusiai 
Amerikoje, čia pat Wyoming 
Klony, teko prisiklausyti įvairių i 
pravardžiavimų, niekinimų. Nors į 
mus lietuvius ir pripažino žmo-. 
nėmis, bet buvome be pilietiškų i 
teisių, be vėliavos, be šalies.

Venslauskas 
kalbėjo apie 
ir kaip rei- 
ji būtų pa-

navičius, M. Zujus, Ad. Anta- 
nynas, Fr. Leliokas, Jr., J. Ma- 
sonis ir A. Ambrozaitis.

Kadangi daugiau svarbių rei­
kalų nebuvo, tai susirinkimas 
užbaigta anksti.

"Gerbiamieji Lietu.iai-Lietuvės! I Li,ew,os Nepriklausomybe, pa 
rlmllurmr rri otri miHskelbimas tuos .pravardžiavimus I 
pašalino ir mus įrašė pasaulio j 
tautų šeimynom .

Wyoming Klonio lįetuviškasai i 
jaunime, į tave atsiliepiu. Lai 
Lietuvos Nepriklausomybės pa- 

I skelbimo reikšmė neišdilsta iš 
mūsų širdžių. Lai primena, kuo­
mi buvo mūsų tėveliai, kuomi 
mes esame ir kuo mes turime 

Į būti. Lietuva, kaip tauta, turi 
i savo garbingas tradicijas, turtin- 
į gą istoriją ir praeitį. Jos atei- 
I ties istorija yra mūsų pačių ran­
kose. Ne tik Lietuvos lietuviai 
rūpinasi Lietuvos ateičia, bet ir 
mums privalo tas rūpėti. Būki­
me gerais lietuviais ir gerais 
šios šalies amerikonais. Nepa­
mirškime savo gražiąją kalbą ir 
gražias lietuviškas daineles. Kas 
buvo mūsų tėveliams gerai, lai 
būna gerai ir mums.

Lai gyvuoja Lietuvos Respu­
blika su sostine Vilniumi!

Nepamirškime, kad f
“Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt, 
Tą garbę gavome užgimę,.
Jai ir neleisime pražūt!” '

1-MOS KUOPOS
CARD PARTY

Duok Dieve, kad visi sveiki 
sulauktumėm balandžio 8, tai 
yra atvelykio sekmadienio vaka­
rą. Tą vakarą netik kingstonie- 
čiai, bet ir apylinkės lietuviai, 
kurie atsilankys, praleis sma-1 
giai laiką.

LRKSA 1-ma kuopa rengia 
nepaprastą card party ir bingo.

Kaip pasirodo komisija dar­
buojasi nejuokais. Patys duoda 
dovanas ir iš narių renka. Na­
riai neatsisako. Kam tik užsi- 

H 

meni, jei ne dovana, tai pini­
gais duoda. Taip ir reikia. Kuo­
pa turi apie 400 narių, tai ma­
noma surinkti daug dovanų. '

J. Jonavičius, J. Venslauskas 
ir A. Muc'kus pradėjo sukinė­
tis po biznierius ir profesiona­
lus. Sako jiems gerai sekasi 
su rinkimu dovanų.

Kuopos pirmininkas W. Le­
liokas sako, kad jo durys ne­
užsidaro. Mat, kuopos nariai 
neša dovanas dėl tos card party 
pas jį. •'

Losiantieji kortomis gaus tik­
rai gražias dovanas. Prie bin- 
go taipgi bus gražių dovanų.

Iškilmingai minėta Lietuvos 
Nepriklausomybės 

šventė
Vasario 16 Junior High School 

Auditorijoje Scrantono lietuviai 
iškilmingai minėjo 16 metų Lie­
tuvos Nepriklausomybę. Ben­
drai rengė "Taurų” ir Lietuvių 
Politiškas Klubai. Programa 
pridėta 8:30 vakare. Taurų Klu­
bo prezidentas p. Janušaitis 
pradėjo programą ir vakaro ve­
dėju pristatė žinomą darbuoto- 
ią Lietuvos armijos eks-karį 
Petrą Putirską. P-niai Marei 
Galinienei vedant bendrai visų 
sugiedota “America.” Pirmuo­
ju kalbėtoju buvo pristatytas 
plačiai žinomas lietuvystės vete­
ranai adv. Jonas S. Lopatto iš 
Wilkes-Barre. Jo kalba: Lietu­
vos istorija,nuo pirmojo Lietu­
vos karaliaus Mindaugo iki šių 
dienų. Perskaičius Lietuvos Ne­
priklausomybės deklaraciją, pu-j vakaro rengėja ponia Ig. Norei- 
blika entuzijastiškai plojo. Adv. j 
Lopajto tiarai oratorišką kalbą

• pasakė. '
i Antras kalbėjo Scrantono ma­
joras St. J. Davis. Tema kal­

bos: Kodėl gimusieji lietuvių 
vaikai Amerikoje privalo žinoti 
ir nepamiršti savo tėvų kalbos. 
P. Davis nuoseklus kalbėtojas.

Taip pat kalbėjo specijaliai 
kviesta atvykusi iš Bostono ad­
vokate Suzana Šalnienė. Jos 
kalbos temą: Lietuvos Nepri­
klausomybės reikšmė Lietuvos 
kultūriniam gyvenime gyvai lie­
čianti Amerikos lietuvius. Adv. 
Šalnienės kalba buvo nukreipta 
čia gimusiems augusiems lietu­
viams. Kalba pavyzdinga, gra­
ži, lengva dare gražaus įspū­
džio publikai. Žiūrint į kal­
bančią adv. Šalnienę atrodė, kad 
kalba profesorius į būrį stu­
dentų. Būtų gerai, kąd tokių 
kalbų dažnai mūsų jaunimas gir­
dėtų.

Paskutini^ kalbėtojas buvo j ko sužinoti, bet, spėju, gana 
Pennsylvanijos Aukščiausio Teis- daug. Svetainė buvo gražiai pa- 
mo narys teisėjas Maxey. Jis į dabinta lietuviškomis spalvomis. 

I tą dieną specijaliai atvyko iš \ Čia parodė savo gabumus mergi- 
Phi'la'delphijos, anot jo paties žo- nų choro mergaitės. Taipgi prie 
džių, pagerbti lietuvius 
jiems yra įrangų — tai 
vos Nepriklausomybės 
metų šventę.

Gaila, kad teisėjo 
kalbai nebuvo paimta stenogra-‘ mo prieiti ir gražiai į gerą dar- 
fas, kaip ji buvo pasakyta. Jobą įtraukti.
pasakyta kalba tiko visiems iri Teatras
visokių tautų žmonėms. Jis en- jau Į^eięta savaičių, kaip mū- 
tuzijastiškai kalbėjo, kaip di- sl, vargoninkas muž. B. Nekra- 
džiosios tautos persekioja ir ty- §as mokina merginų chorą ope-

r--------------- ——„„ — : rerę is vaigų į unĄsmyucS.”
'iškaiš faktais, kad Deda visas pastangas, kad mer-; 
rra ir bus karų ir gjnos gerai išmoktų, nes yra 

gan sunkus veikalėlis. Daly­
vaus suvirš trisdešimt merginų. 
Bus pastatytas Junior High 
School svetainėj. Žibutė

Gali-

į taisymą i, 
kainuos

kam-
mon-
apie

didele suma pi- 
yra 
se-

Teko kalbėti su monsignoru 
J. V. Miliausku, kuris yra pri- 
žiūrėtojum Jėzaus Nukryžiuoto 
Seserų vienuolyno, našlaityno ir 
senelių prieglaudos Elmhurste.

Iki šiol seserims buvo labai 
vargingas gyvenimas, nes gyve­
nimo vieta buvo permaža, o 
serų vis atsiranda daugiau 
daugiau.

J. M.
/aziavęs 
pamatė,
seserys ir našlaičiai, įsakė mon- 
signorui padidinti — dastatyti 
kelis didelius kambarius sese­
rims. Monsignoras, kaip geras 
gaspadorius, tuojaus ėmėsi dar­
bo. Iš didelės daržinės pertai­
sė į našlaičiams namą. O prie 
jeserų namo dastatė kelis

I barius, kur bus sutalpinta kop-
I lyčia, seserims valgomasis kam­
barys ir keli kiti reikalingi 
bariai. Visi šie 
signoras sako, 
$20,000.

Kaip matote,
nigų. To neužtenka. Ten 
virš 60 seserų, našlaičių ir 
nelių. Visa šeimyna sudaro virš 
100 asmenų. Visus reikia paval­
gydinti ir aprengti. Tokią šei­
myną užlaikyti irgi kaštuoja 
daug pinigų.

Visų geraširdžių žmonių se­
serys prašo pagelbos. Vieni au 
koja iš širdies, o'kiti į šį daly­
ką žiūri šaltai.

, Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas visuomet remia 
Elmhursto vienuolyną ir našlai­
čių bei senelių 
kasmet rengia
rity ball.” Per kelis metus da­
lį pelno dėjo į
dą. Jos taipgi kas metą per 
Kalėdas Elmhurst našlaičiams 
iškelia “party” ir apdovanoja 
našlaičius saldainiais ir drabu­
žiais.

Kadangi buvo manoma Elm­
hurste statyti seserims naujar 
namas, tai Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klubas nuo 
rengiamų kas metą balių sudarę 
fondą, kuriame jau yra virš 
$500.00. Jos nurarė, kaip tik bus 
pastatytas namas, įrengti vieną 
kambarį. .

Bet kad naujo namo šiuom 
laiku nebuvo galima pastatyti, o 
tik senasis padidintas, tai šią 
savaitę Mrs. Šaliūnienė vežė į 
Elmhurst Wyoming Valley Lie­
tuvių Moterų Klubo viršininkes, 
kad sužinojus, ko seserys norės 
į savo pertaisytą namą. Ar jos 
norės ką nupirkti į koplyčią, ar 
įrengti naujais rakandais vieną 
kambarį.

Garbė Wyoming Klonio Lie­
tuvių Moterų Klubui už nuo­
širdų rėmimą Elmhursto seserų.

Elmhursto fon-

Kokiu būdu galima pagelbėti 
seserims?

MIRĖ

Card Party
Vasario 8-tą buvo card party 

šv. Juozapo parapijos mokyklos 
svetainėj. Nors vakaras pasitai­
kė begalo šaltas, nepaisant to, 
žmonių prisirinko daug. Mat, to

kienė dėjo daug pastangų, kad 
viskas gerai pavyktų. Mrs. No- 
reikiene yra nuostabios energi­
jos ir geros širdies. Ji jau ne­
kartą yra pasižymėjusi gailes­
tingumo darbe — tikrai seka šv. 
Elžbietos pavyzdį, nors jos var­
das yra- Ona. Jos vyrąs Ignas 
Noreika yra pavyzdingkš grabo- 
rius šioje apylinkėje. Jis turi 
neprastesnę širdį už savo žmo­
nos ir pasirengęs visiems patar­
nauti — kaip turtingiems, taip 
vargšams. Reikale nevieną su­
šelpia. Tokioje pat dvasioje jie­
du augina savo sūnų Juozą, ku­
ris lanko high schooLjiir mer­
gaitę Elenutę. kuri dą lanko 
pradinę šv. Juozapo parapijos 
rrtpkyklą. Tokius biznierius lie­
tiniai katalikai privalėtų remti, 
nes jie .remia savo įstaigas: baž­
nyčią, mokyklą ir vienuolynus.

Šio vakaro visas pelnas pa­
skirtas šv. Kazimiero seserų vie-' 
nuolyrįui. Kiek liko pelno nete-

Dabar visur yra madoj, ypač 
šioj apylinkėj, rengti visokiat 
card parties, netik viešai pobaž- 
nytinėse svetainėse, bet dauge­
ly vietų yra rengiama “private 
card parties." Kohia poniutė ar 
panelė, kuri turi šiek tiek di­
desnį namą, surengia pas save 
“private card party.” Sukvie­
čia po trejatą ar ketvertą de- 
sėtkų' savo draugų. Užkviesda- 
ma pasako kokiamjikslui ši card 
party yra rengiama. Čia loši? 
kortomis. Linkėjusiems duoda­
mos dovanos. Taipgi visiems 
duodami užkandžiai. Paskui 
rengėja ar rengėjos pereina per 
svečius. Visi svečiai duoda kiek 
kas išgali, žinoma, nemažiau 
50c., kiti gi dupda daugiau. Iš 
takių card parties padaroma į 
vakarą po kelis desėtkus dole­
rių. Kadangi iš šios apylinkes 
Elmhurste yra daug seserų, ku­
rios turi daug giminių, draugų 
ir pažįstamų, arba tokie žmo­
nės, kurie vasaros laiku nuva 
žiuoja ir pamato seseris sunkiai 
dirbančias ir jų maldingumą, 
kiekvieno privalumas būtų pas 
save surengti tokią card party 
Elmhursto 
bei senelių

Rengiant 
vieną sykį
kį pas kitus daug prisidėtų prie 
sušelpimo 
našlaičių ir 
minti! visus 
vo mfildose.

Rašantis šiuos žodžius, kur 
tik bus pakviestas į šiam reika­
lui rengiamą card party nesi­
gailės vieno kito dolerio.

Šiam reikalui card panties y- 
ra jau rengiamos Duryea, Scran­
tone ir Plymouthe.

Kuomet tik rengėjos praneš 
apie rengiamas šiam reikalui į 
card parties ar kitokius paren-

A. a. Ona Kairiūkštienė, 65 
m., gyv. 39 Tedrick St., Sebas­
topol. Mirė vasario 4-tą. Palai­
dota vasario 7-tą Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. 
Velionė 38 metus išgyveno Se- 
bastopoly ir buvo viena seniau­
sių lietuvių ateivių. Paliko du 
sūnų, tris dukteris ir 14 anūkų.

A. a. Matas Ruseckas palai­
dotas 
nėm ,, 
Pittstono šv. Kazimiero parapi­
jos kapuose:

A. a. Jieųa Rimavičienė, 80 
m., gyv. 28 Thomas St., Miners 
lilills, palaidota vasario 15-tą šv. 
Pranciškaus parapijos kapuose.

su iškilmingom bažnyti- 
. pamaldom vasario 15-tą

seserų ir našlaičiu 
naudai.
tokias card parties 

pas vienus, kitą sy-

ir kas į sunkesnių svetainės darbų padė- 
Lietu- jo Pelėdų Klubo vaikinai. Mat, 
16-kos, jie visi yra buvę seselių mo­

kiniai ir joms užjaučia, o po- 
Maxey nia Noreikienč moka prie jauni-

Elmhursto seserų 
senelių, kurios at- 
savo geradarius sa-

BRANGUS PASIVAŽI­
NĖJIMAS

Reading, Pa. — Vasario 13-tą 
Pedro Machiote nuo savo drau­
go Joseph Santolo- nusipirko 
automobilį už $100.00, o miestui 
už nuvažiavimą dviejų blokų už­
mokėjo 55 dolerius. Per tą savo 
trumpą kelionę jis pataikė į me­
dį, į telefono stulpą, į namo 
porčių ir į patį namą. Tokiu 
būdu dž nelegališką vartojimą 
tags užsimokėjo $26.25, už ne­
turėjimą laisnio užsimokėjo 
$11.25, už neturėjimą registraci­
jos kortelės $6.25, už neatsargų 
važiavimą — $11.25; viso $55.
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GEORGE S MOTELIS
> Nakvojimui švarios, minkš- ] 
! tos lovos. Žemos kainos. ' 
| Greitas ir mandagus patar- , 
1 navimas. Prieš pat geležin- ' 
1 kelio stotį. , I

Tėmykit numerį:
j 88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
j Jurgis Vaišnis, Savininkas.

koja pa^ergrtj mažesnes tautas ir retę "iš vargy į linksmybes, 
nurodė ist^i*' ’ '
tas buvo, 
žmonijos sjjpnėjimu. Savo kal­
bą' paįvairino garsiųjų noetų 
Burns, .-Šekspyro eilių deklama­
vimu a0ie laisvę ir žmonių apsi­
sprendimo teises. Peikė tokius, 
kurie išsižada savo tėvų kilmės, 
bei tautinas pareigos. Jis sakė 
— nepaisant kaip jūs bandysi- Į 
te suameriįlĘsnėti, jūs vistiek bū-1 
site lietui 
mokėti reii 
laimingas/ 
progos iš* 
savo tėvų

Taip ps 
palyginimąfcietuvos istorijos ei­
gos su Amerikos. Amerika nie- ( 

'kad nėra1 kariavusi už prijun-

liškos kilmės. Kalbas 
skia kultūriškuma. Tad 

yra tas, kuris turi 
nokti kalbą, ypatingai 
įkalbą. Į
t jis padarė istorinį

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J.'VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

' OS Church St., Edwanhvills, Pa.

Nno 9-niu iki 10-to» rytais 
Nuo 1-mos iki 8-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 3-tos vakare

Sekmadieniais ir Šventadieniais 
pagal sutartj.

VELYKŲ EKSKURSIJA Į LIETUVA
per Scandinavian-American Line

asmeniškai vadovaujant
JUOZUI BABRAVIČIUI

gerai žinomam operos dainininkui, laivu
S. S. UNITED STATES

Išnlaukia iš New Yorko Kovo 3 dien»
Tiesiog į Copenhagen, o iš ten tiesioginiu laivu į KLAIPĖDĄ. 

Visas vandens kelias per Copenhagen i Klaipėdą bus po 
vadovyste mūsų gbrai žinomo Operos dainininko

JUOZO BABRAVIČIAUS

Dėl laivakorėių kainų ir kitų informacijų kreipkitės pas 
Scandinavian-American Line autorizuotą agentą 

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St., 248 Waahington St., 130 N. LaSalle St, 
New York, N. Y. Bo»ton, Mui. Chicago, III.




